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1. Introduction 

 

Le Conseil départemental : un des acteurs importants de l’enseignement secondaire (collège) 

Les lois de décentralisation, ainsi que la loi NOTRe, ont permis de dessiner les champs de 

compétences des collectivités territoriales françaises. Parmi les nombreux domaines dévolus aux 

Conseils départementaux celui de l’éducation et notamment la construction, l’entretien et 

l’équipement des collèges publics, ainsi que le fonctionnement des collèges privés tout autant 

que la carte scolaire occupent une partie importante de l’activité départementale. Dès 1986 le 

Conseil Général du Haut-Rhin a participé à ce transfert de compétences prenant à sa charge les 

collèges construits et gérés par l’Etat. Cette première étape a permis à la collectivité 

départementale d’engager un important plan de rénovation et de construction afin de répondre 

aux besoins du territoire en s’attachant au développement d’équipements de haut niveau dans 

le cadre de la démarche du « collège idéal ». 

Le difficile exercice de la « carte scolaire » 

Depuis 2004, les Départements définissent, après avis du Conseil Départemental de l’Education 

Nationale, les aires de recrutement des collèges publics. Ces fameuses cartes scolaires 

définissent, pour chaque collège, un territoire de rattachement des populations scolarisées afin 

de gérer, au mieux, les effectifs à accueillir dans les établissements scolaires. 

L’évolution de la population et plus encore sa répartition sur le territoire du Haut-Rhin 

contribuent  à complexifier la mise en place d’aires de recrutement équilibrées devant répondre 

aux besoins accrus dans les zones urbaines et souvent en contraction dans certains secteurs plus 

ruraux. 

Si le nombre total de places offertes aux élèves dans les collèges du Haut-Rhin est actuellement 

largement suffisant avec un effectif théorique global voisinant les 40 000 places, il semble 

cependant que dans certains territoires de véritables tensions sont constatées. 

Les zones de tension de la région mulhousienne 

L’approche proposée sur le secteur mulhousien (M2A hors aire de recrutement du collège 

d’Ottmarsheim) permet d’évaluer la situation actuelle ainsi que les tendances à court et moyen 

termes. Elle souligne également le niveau de complexité de la problématique mulhousienne où 

l’évolution du territoire et la recomposition des quartiers engendrent des déplacements de 

population dont il faut tenir compte. 
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2. Répartition des collèges et analyse de leurs capacités théoriques 

 

A. La localisation des équipements 

Le Haut-Rhin dispose de 57 collèges publics et 12 collèges privés. L’implantation de ces 

équipements relève pour la majorité d’entre eux d’une logique spatiale datant des années 

soixante avec des compléments apportés à partir de 1986 et de la prise de compétence par le 

Conseil Général. Les dernières créations de collèges publics ont eu lieu au début des années 

2000 avec les établissements de Buhl, Burnhaupt-le-Haut et Illzach. 
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B. Les établissements haut-rhinois 

Les collèges publics 

Collège Lucien Herr Altkirch
Collège Pierre Pflimlin Brunstatt
Collège du Hugstein Buhl
Collège Nathan Katz Burnhaupt-le-Haut
Collège René Cassin Cernay
Collège Hector Berlioz Colmar
Collège Pfeffel Colmar
Collège Victor Hugo Colmar
Collège Molière Colmar
Collège Jean-Monnet Dannemarie
Collège Victor Schoelcher Ensisheim
Collège de Ferrette Ferrette
Collège de Fessenheim Fessenheim
Collège de Fortschwihr Fortschwihr
Collège Mathias Grunewald Guebwiller
Collège Henri Ulrich Habsheim
Collège de Hegenheim Hegenheim
Collège Jean Paul de Dadelsen Hirsingue
Collège de l'Ill Illfurth
Collège Anne Franck Illzach
Collège Jules Verne Illzach
Collège Lazare de Schwendi Ingersheim
Collège Albert Schweitzer Kaysersberg
Collège Emile Zola Kingersheim
Collège Nonnenbruch Lutterbach
Collège Alexandre Gérard Masevaux
Collège Saint Exupèry Mulhouse
Collège Kennedy Mulhouse
Collège Wolf Mulhouse
Collège Jean Macé Mulhouse
Collège Francois Villon Mulhouse
Collège de Bourtzwiller Mulhouse
Collège Bel-Air Mulhouse
Collège Frédéric Hartmann Munster
Collège Georges Martelot Orbey
Collège Théodore Monod Ottmarsheim
Collège Kraft Pfastatt
Collège les Ménétriers Ribeauville
Collège Léon Gambetta Riedisheim
Collège Capitaine Dreyfus Rixheim
Collège Jean Moulin Rouffach
Collège de Saint-Amarin Saint-Amarin
Collège Jean Georges Reber Sainte-Marie-aux-Mines
Collège Renè Schickelé Saint-Louis
Collège Georges Forlen Saint-Louis
Collège de la Largue Seppois-le-Bas
Collège Francoise Dolto Sierentz
Collège Robert Beltz Soultz
Collège Charles Walch Thann
Collège Rèmy Faesch Thann
Collège Gérard de Nerval Village-Neuf
Collège Robert Schumann Volgelsheim
Collège Jacques Prèvert Wintzenheim
Collège Charles Peguy Wittelsheim
Collège Jean Mermoz Wittelsheim
Collège Marcel Pagnol Wittenheim
Collège Irène Joliot Curie Wittenheim  
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Les collèges privés 

collège des missions de Blotzheim Blotzheim
collège de l'assomption de colmar Colmar
collège saint-jean de colmar Colmar
collège saint-andré de colmar Colmar
collège Champagnat d'Issenheim Issenheim
collège Don Bosco Landser
collège Jeanne d'Arc Mulhouse
collège Jean XXIII Mulhouse
collège sainte-marie de ribeauvillé Ribeauvillé
collège Sainte-Ursule Riedisheim
collège saint-joseph de rouffach Rouffach
collège Episcopal Zillisheim  

C. Mode de calcul de la capacité théorique d’un collège 

Afin de pouvoir analyser la fréquentation des collèges, il est indispensable d’évaluer la 

capacité théorique des différents établissements publics du département. Une méthode 

d’évaluation a été construite par les services de la Direction de l'Immobilier et de la 

Logistique (DILO). Cette approche, croisée avec l’inspection d’académie et les principaux 

référents, permet de connaitre le nombre maximal d’élèves qu’un établissement scolaire 

peut accueillir. 

Cette méthode s’appuie sur les spécificités de chaque collège, à savoir le nombre de salles de 

classe, leurs tailles, etc, ainsi que sur les sections et options spécifiques dont ils sont dotés. 

Les critères pris en compte sont les suivants : 

Volumes horaires  

• Prise en compte des volumes horaires d’enseignements par niveau 

• Ouverture hebdomadaire de 32 heures 

Nombre de divisions 

• Calcul sur la base d’un nombre identique de divisions par niveau 

Nombre de salles et dimensions 

• Réseaux d'Education Prioritaire (REP) : prise en compte des salles banalisées de plus de 

35 m² uniquement 

• Autres : prise en compte des salles banalisées de plus de 45 m² uniquement 

• Pas de prise en compte des salles informatiques, CDI, permanence… 

Taux d’occupation 

• Limité à 75 % maximum pour les salles banalisées 

Effectif des classes 

• Réseaux d'Education Prioritaire (REP) : calcul sur la base de 22 élèves par classe (au lieu 

de 24) 

• Autres : calcul sur la base de 28 élèves par classe (au lieu de 30) 
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Effectifs des différents collèges publics du Haut-Rhin 

COLLEGES
capacite filiaire 

générale

capacité 

segpa

capacité 

ulis

capacité totale 

2016

Collège Lucien Herr 800 96 12 908

Collège Pierre Pflimlin 650 650

Collège du Hugstein 600 12 612

Collège Nathan Katz 600 12 612

Collège René Cassin 900 12 912

Collège Hector Berlioz 850 96 24 970

Collège Molière 750 80 24 854

Collège Pfeffel 550 12 562

Collège Victor Hugo 600 12 612

Collège Jean Monnet 600 12 612

Collège Victor Schoelcher 800 64 12 876

Collège de Ferrette 700 700

Collège Félix Eboué 600 600

College de Fortschwihr 850 850

Collège Mathias Grunewald 800 96 12 908

Collège Henri Ulrich 400 400

Collège de Hegenheim 700 700

Collège Jean Paul de Dadelsen 650 12 662

Collège de L'Ill 560 560

Collège Anne Frank 450 12 462

Collège Jules Verne 600 600

Collège Lazare de Schwendi 550 12 562

Collège Albert Schweitzer 400 400

Collège Emile Zola 600 24 624

Collège du Nonnenbruch 600 64 12 676

Collège Conrad Alexandre Gérard 900 900

Collège Bel-Air 600 12 612

Collège de Bourtzwiller 900 64 12 976

Collège Francois Villon 700 80 12 792

Collège Jean Macé 550 80 12 642

Collège Kennedy 550 64 12 626

Collège Saint-Exupéry 600 80 12 692

Collège Wolf 450 450

Collège Frédéric Hartmann 900 900

Collège Georges Martelot 600 600

Collège Théodore Monod 600 600

Collège Katia et Maurice Krafft 450 12 462

Collège les Ménétriers 800 16 12 828

Collège Léon Gambetta 700 12 712

Collège Capitaine Dreyfus 850 64 12 926

Collège Jean Moulin 700 12 712

Collège Robert Schuman (Saint-Amarin) 800 800

Collège Jean Georges Reber 900 32 932

Collège Georges Forlen 800 12 812

Collège René Schickelé 500 500

Collège de la Largue 420 420

Collège Françoise Dolto 750 12 762

Collège Robert Beltz 850 12 862

Collège Charles Walch 750 96 12 858

Collège Rémy Faesch 450 12 462

Collège Gérard de Nerval 700 64 764

Collège Robert Schuman (Vogelsheim) 800 64 12 876

Collège Jacques Prévert 650 64 24 738

Collège Charles Péguy 650 24 674

Collège Jean Mermoz 450 450

Collège Irène Joliot-Curie 800 800

Collège Marcel Pagnol 800 64 864

Département 38080 1312 480 39872

Secteur M2A-hors Ottmarsheim- 12350 544 180 13074  
SEGPA : Section d'Enseignement Général et Professionnel Adapté 

ULIS : Unités Localisées pour l'Inclusion Scolaire 
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3. Analyse de la tension dans les établissements haut-rhinois 

 

La notion de tension dans les établissements scolaires départementaux, et spécifiquement pour 

cette approche mulhousienne, correspond à la mise en perspective des effectifs constatés 

(décembre 2016) avec les capacités théoriques calculées dans la section précédente. 

Cette analyse chiffrée permet de déterminer le taux de remplissage des différents collèges en 

mettant en exergue les situations de saturation. 
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On constate, pour la rentrée scolaire 2016/2017, deux zones de tensions se cristallisant sur le 

secteur mulhousien et le sud-est du département du Haut-Rhin.  

Il semble toutefois que seuls deux établissements présentent, pour cette année scolaire, des taux 

supérieurs à 100%, à savoir les collèges Wolf et Kennedy à Mulhouse. 

 

Collège Wolf : 

 Effectif en date de décembre 2016 de 476 élèves 

 Capacité théorique de l’établissement : 450 élèves 

Collège Kennedy 

 Effectif en date de décembre 2016 de 632 élèves 

 Capacité théorique de l’établissement : 626 élèves 

Il convient également de signaler qu’en dehors des deux établissements évoqués 4 

établissements mulhousiens, ou se situant dans la première couronne de l’agglomération, 

présentent des taux de remplissage dépassant les 80% et avoisinant les 90% de leur capacité 

théorique maximale. 

A contrario, une douzaine de collèges présentent des remplissages moyens, à faibles avec 

certaines situations où le taux de remplissage peine à atteindre les 50% (exemple collège Dreyfus 

à Rixheim avec 463 élèves pour 926 places). 
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Il en résulte une situation fortement contrastée synthétisée par le tableau suivant 

communes COLLEGES
capacite filiaire 

générale

capacité 

segpa

capacité 

ulis

capacité totale 

2016

effectifs 

décembre 2016

taux de 

remplissage

Rixheim Collège Capitaine Dreyfus 850 64 12 926 463 50%

wittenheim Collège Irène Joliot-Curie 800 800 418 52%

wittenheim Collège Marcel Pagnol 800 64 864 491 57%

Mulhouse Collège de Bourtzwiller 900 64 12 976 566 58%

wittelsheim Collège Jean Mermoz 450 450 271 60%

wittelsheim Collège Charles Péguy 650 24 674 409 61%

Riedisheim Collège Léon Gambetta 700 12 712 501 70%

Illzach Collège Jules Verne 600 600 428 71%

Kingersheim Collège Emile Zola 600 24 624 459 74%

Brunstatt Collège Pierre Pflimlin 650 650 483 74%

Illzach Collège Anne Frank 450 12 462 344 74%

Mulhouse Collège Jean Macé 550 80 12 642 502 78%

Habsheim Collège Henri Ulrich 400 400 313 78%

Lutterbach Collège du Nonnenbruch 600 64 12 676 540 80%

Pfastatt Collège Katia et Maurice Krafft 450 12 462 386 84%

Mulhouse Collège Saint-Exupéry 600 80 12 692 628 91%

Mulhouse Collège Bel-Air 600 12 612 589 96%

Mulhouse Collège Francois Villon 700 80 12 792 769 97%

Mulhouse Collège Kennedy 550 64 12 626 632 101%

Mulhouse Collège Wolf 450 450 476 106%

Secteur M2A -hors Ottmarsheim- 12350 544 180 13074 9668 74%  

 

ELEMENTS DE SYNTHESE 

Ces éléments de synthèse font apparaitre un taux moyen de remplissage de 74% à l’échelle du 

territoire de la M2A (hors secteur d’Ottmarsheim) révélant ainsi une réserve capacitaire 

théorique de plus de 3400 places.  

Une forte disparité existe à l’échelle de ce territoire avec 5 établissements ayant des taux de 

remplissage supérieurs à 90% et deux collèges actuellement en sureffectifs. 

A contrario 4 établissements n’atteignent pas les 60% de remplissage représentant plus de 1600 

places disponibles. 

On distingue clairement deux tendances marquées : 

 les établissements centraux de l’agglomération étant en tension (les 5 établissements à plus 

de 90% de remplissage sont mulhousiens)  

 La couronne mulhousienne présentant des disponibilités souvent importantes 

 

Il convient également de souligner la situation particulière du collège mulhousien de Bourtzwiller 

où les effectifs ont fortement diminué au cours des années en raison d’une profonde mutation 

du quartier (opération ANRU). 
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4. Evaluation de l’évolution des effectifs scolarisés dans le secteur mulhousien 

 

L’évolution des aires de recrutement des collèges nécessite, outre la prise en compte des 

tensions déjà constatées, une approche prospective permettant d’anticiper les situations 

critiques. 

Une telle démarche se révèle complexe par nature et nécessite la prise en compte de plusieurs 

angles d’analyse permettant d’envisager les évolutions à court, moyen et plus long termes. 

A. La combinaison de trois approches convergentes. 

La dynamique territoriale 

Il s’agit, dans un premier temps, de comprendre le contexte socio économique du territoire 

afin de déterminer son potentiel de développement ainsi que celui de ses différents quartiers 

(découpages IRIS de l’INSEE). 

Cette approche statistique permet la mise en exergue de phénomènes démographiques et 

sociologiques dont il faudra tenir compte dans la redéfinition de la carte scolaire. Elle 

permettra, en outre, la localisation des populations les plus fragiles (captives) nécessitant 

une prise en compte spécifique en raison d’une mobilité plus faible. 

L’évolution de l’organisation spatiale 

Les territoires sont soumis à des évolutions urbaines parfois majeures qui impactent 

l’organisation même de la ville et de leurs quartiers. Le secteur mulhousien connait des 

mutations spatiales importantes qui résultent tant des opérations d’ANRU que de la volonté 

des élus de redessiner la ville et de créer de nouvelles centralités. 

Ces opérations, souvent nombreuses dans les métropoles, entrainent des mouvements de 

population internes et doivent être nécessairement pris en compte tant leurs impacts sont 

fondamentaux pour les aires de recrutement des établissements scolaires. 

Les documents de planification, et plus particulièrement les SCOT, permettent également 

d’analyser l’ambition du territoire et de ses élus. Cette vision à 10/15 ans permet, elle aussi 

d’avoir une approche prospective tout en soulignant que certains événements conjoncturels 

sont de nature à contrarier les orientations fixées dans les documents d’urbanisme. 

La prise en compte des effectifs scolaires du primaire 

Une lecture de l’évolution à court terme de la population scolaire peut également être 

envisagée grâce à la prise en compte des effectifs actuels dans le niveau primaire. Cette 

méthode qui s’avère robuste sur le court terme dans les secteurs ruraux et périurbains est 

naturellement plus fragile en zone urbaine où les populations sont plus volatiles (proportion 

des ménages à quitter leurs résidences principales sur une année scolaire). 

Il s’avère, cependant, intéressant d’observer l’évolution des écoles primaires et de les 

projeter sur une durée maximale de 5 ans afin d’intégrer des tendances à la hausse ou à la 

baisse dans les aires de recrutement. 
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B. La dynamique territoriale 

La lecture du territoire structurée autour de 5 indicateurs simples nous permet de mieux 

comprendre le fonctionnement de notre aire d’étude tout en mettant en exergue certaines 

spécificités à intégrer dans les réflexions à conduire. 

5 indicateurs cibles : 

 L’évolution de la population par îlots entre 2008 et 2013 

 Ménages de cadres par îlots en 2013 

 Ménages d’employés et d’ouvriers par îlots en 2013 

 Chômage déclaratif INSEE 2013 

 Ménages présents depuis 5 ans ou plus en 2013/Ménages présents depuis moins de 

2 ans en 2013 
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ELEMENTS DE CONSTAT 

Evolution de la population 

On assiste à une baisse progressive du nombre d’habitants dans certains quartiers centraux de 

l’agglomération (environ 1500 habitants) compensée par une progression notable sur des 

secteurs périphériques formant une couronne en croissance. Cette tendance matérialisée sur les 

cartes entre 2008 et 2013 modifie progressivement l’organisation spatiale de la population intra 

urbaine de la commune centre. 

 

Ménages de cadres/ménages d’employés-ouvriers 

L’analyse par quartiers (Iris) permet de déterminer des zones de cristallisation des populations 

les plus fragiles, et à contrario, les zones d’implantation privilégiée des ménages les plus aisés. Le 

nord des quartiers mulhousiens, et dans une certaine mesure des communes de l’agglomération, 

présentent un taux de ménages cadres très largement inférieur au reste du territoire. Les écarts 

sont très significatifs allant de 0.6% de famille de cadres dans l’aire de recrutement du collège 

Anne Frank à plus de 33% dans le secteur du Rebberg. 

 

Le chômage dans l’agglomération 

De manière générale à l’échelle du Haut-Rhin on assiste à une concentration des chômeurs sur 

les secteurs les plus urbains. A l’échelle de l’agglomération mulhousienne les quartiers les plus 

impactés, avec des taux de chômage déclaratifs dépassant parfois les 40%, se situent dans les 

quartiers centraux de la ville centre (plus quartier des coteaux). 

 

Durée de présence dans les quartiers 

On constate une forte rotation des ménages sur certains quartiers centraux de Mulhouse avec 

des pans entiers du centre ou moins de 50% des ménages sont domiciliés depuis moins de 5 ans. 

Une analyse plus fine permet de constater que dans certains quartiers plus d’un quart des 

ménages sont installés depuis moins de 2 ans expliquant la forte volatilité de certaines 

populations scolaires dans certains établissements du secondaire situés dans la partie centrale 

de Mulhouse. 
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ELEMENTS DE SYNTHESE 

L’analyse du contexte socio-économique mulhousien permet de déterminer des zones en forte 

évolution démographique, à la hausse ou à la baisse, ainsi que des secteurs concentrant une 

importante proportion de populations fragiles (cartographies ci-dessous). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Cristallisation des populations les plus 

fragiles du territoire 

Localisation des zones de croissance et des 

îlots perdant de la population 

Quartiers en forte 

croissance 

Quartiers 

contraction 

Populations 

fragiles 
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C. L’évolution de l’organisation spatiale 

La ville de Mulhouse a entrepris depuis une 20aine d’années d’importantes opérations de 

restructurations urbaines permettant de redessiner la ville, tant l’espace centrale que les 

quartiers périphériques. 

La mise en place d’un nouveau plan de déplacement urbain consécutif à la création de son 

réseau de Tram a permis une meilleure organisation des déplacements irrigant l’ensemble 

des quartiers de la ville et de l’agglomération. Les opérations de restructuration des quartiers 

sensibles accompagnées par l’ANRU (Agence nationale pour la rénovation urbaine) ont 

permis de dédensifier certains quartiers tout en développement de nouvelles formes 

d’habitats aidés faisant référence au niveau national. 

La collectivité a également développé de nouvelles zones résidentielles et mixtes profitant 

d’opportunités foncières importantes ; qu’il s’agisse du Nouveau Bassin ou des anciennes 

casernes devenues aujourd’hui des quartiers denses après plusieurs décennies de mise entre 

parenthèse par les autorités militaires. 

Il résulte de ces nombreuses et profondes mutations une réorganisation des populations à 

l’échelle de la ville. Cet important travail de refonte se poursuit autour de grands projets 

structurants tant au cœur de la cité avec son nouveau conservatoire que dans le secteur gare 

et naturellement dans le cadre de l’ambitieux projet de restructuration du site DMC qui porte 

sur près de 75 ha. 

Un exemple de la politique de la ville : le secteur de Bourtzwiller 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Cet exemple de restructuration urbaine d’un quartier sensible illustre parfaitement le 

processus de reconstruction de la ville sur elle-même et permet de comprendre la situation 

actuelle de certains collèges. La réduction du nombre de ménages dans un quartier entraine 

nécessairement certaines conséquences sur l’aire de recrutement d’un établissement 

scolaire et nécessite des ajustements afin d’éviter un taux de remplissage largement inférieur 

au potentiel de l’équipement. 

1998 

Nombre d’habitants du quartier 

(Iris) 2267 hab. 

2011 

Nombre d’habitants du quartier 

(Iris) 1078 hab. 

2015 

Nombre d’habitants du quartier 

(Iris) 504 hab. 
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Le SCOT comme illustration des ambitions d’un territoire 

Le SCOT de la Région Mulhousienne n’étant pas encore approuvé il convient de s’appuyer sur 

les études menées actuellement. Les élus ont cependant déjà validé le PADD (Projet 

d’Aménagement et de Développement Durable) en 2016 ce qui nous permet de disposer de 

premières orientations, notamment en matière de développement urbain et d’accueil de 

nouvelles populations. 

L’objectif total de construction de logements sur le SCOT se porte à 11 000 logements neufs 

répartis sur l’ensemble du territoire auxquels s’ajoute un objectif spécifique à Mulhouse de 

remise sur le marché de près de 2 000 logements vacants. 

Pour Mulhouse, qui concentre 41 % de la population du SCoT en 2012, l’objectif consiste à 

rééquilibrer le marché immobilier et l’offre immobilière. La ville centre, concentrera 

l’essentiel de son développement résidentiel sur le renouvellement, la réhabilitation et la 

remise sur le marché de logements vacants du parc ancien ce qui justifie un objectif de 

production neuve plus modeste.  

L’objectif de production de logements neufs est fixé à 15% de l’objectif total ce qui 

représente environ 1700 unités à l’horizon 2030, près de 100 logements neufs par an. A 

celui-ci s’ajoutent les 2000 logements vacants à remettre sur le marché. 

On peut donc estimer que dans les 10 prochaines années le développement de la ville centre 

se focalisera sur ses quartiers centraux qui disposent d’un potentiel important de logements 

vacants à mettre en valeur. 

Remarque : 

Il est donc envisageable à l’échelle du SCOT que la ville de Mulhouse compte près de 4000 

logements supplémentaires (2000 logements vacants remis sur le marché et 1700 logements 

neufs). Cette production/remise sur le marché devrait probablement se cristalliser sur la partie 

centrale de la commune dans la mesure où il s’agit du secteur comptant le plus de logements 

vacants. Ces 4000 logements pourraient représenter environ près de 9000 habitants si l’on 

considère que les ménages de ses secteurs ont en moyenne plus de 2,3 membres (hypothèse 

basse). 

Il est donc possible d’envisager un impact d’environ 1000 enfants en âge d’être scolarisé d’ici 

2030. 
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D. La prise en compte des effectifs scolaires du primaire 

La méthode de glissement des effectifs scolaires permet une approche prospective à court 

terme et s’appuie sur la connaissance précise des populations scolarisées du primaire ainsi 

que sur le mode de répartition des élèves dans les différentes aires de recrutement. 

La réserve de rigueur, notamment en secteur urbain, et probablement encore plus sur 

Mulhouse centre (cf. carte de la présence des ménages dans les quartiers), nous impose de 

relativiser ces résultats et de tenir davantage compte des tendances que des chiffres eux-

mêmes. 
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Il apparait, à la lecture de ces éléments que la situation actuelle qui révèle deux collèges en 

tension, devrait notablement évoluer dans les prochaines années. 

Ainsi, et conformément aux indices donnés par l’approche démographique et l’analyse des 

mutations urbaines, le centre de Mulhouse et plus précisément la zone centre-sud devraient 

connaitre une forte croissance de ses populations scolaires. 

On peut envisager à brève échéance, et dans l’hypothèse où les aires de recrutement et les 

options spécifiques des établissements ne seraient pas modifiées, que 7 établissements 

seraient en situation de tension importante. Certains d’entre eux étant même en incapacité 

de répondre aux besoins : 

Collèges en dépassement de capacité 

 Collège François Villon 

 Collège Bel-Air  

 Collège Saint-Exupéry 

 Collège Kennedy 

 Collège Wolf 

Collèges en situation de bascule 

 Collège Anne Frank 

 Collège Pierre Pflimlin 

Il convient également de souligner que la couronne mulhousienne connaitra également 

certaines modifications, parfois sensibles, comme sur le collège Henri Ulrich à Habsheim ou 

Katia et Maurice Krafft de Pfastatt. 

Il n’en demeure pas moins que 5 collèges situés en périphérie des zones de tension devraient 

disposer d’un potentiel cumulé supérieur à 1300 places disponibles.  
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Tableau de Synthèse à l’échelle du périmètre d’étude 

Communes Collèges Capacité 2016 Effectif 2016/2017 Places libres actuelles Projection 2021/2022 Places libres projetées
Brunstatt Collège Pierre Pflimlin 650 483 167 623 27
Habsheim Collège Henri Ulrich 400 313 87 329 71

Collège Jules Verne 600 428 172 427 173
Collège Anne Frank 462 344 118 454 8

Total 772 290 881 181
Kingersheim Collège Emile Zola 624 459 165 399 225
Lutterbach Collège du Nonnenbruch 676 540 136 512 164

Collège Bel-Air 612 589 23 744 -132
Collège Francois Villon 792 769 23 1 010 -218
Collège Saint-Exupéry 692 628 64 860 -168
Collège Kennedy 626 632 -6 708 -82
Collège Jean Macé 642 502 140 515 127
Collège de Bourtzw iller 976 566 410 698 278
Collège Wolf 450 476 -26 477 -27

Total 4 162 628 5 012 -222
Pfastatt Collège Katia et Maurice Krafft 462 386 76 371 91
Riedisheim Collège Léon Gambetta 712 501 211 375 337
Rixheim Collège Capitaine Dreyfus 926 463 463 551 375

Collège Charles Péguy 674 409 265 396 278
Collège Jean Mermoz 450 271 179 357 93

Total 680 444 753 371
Collège Irène Joliot-Curie 800 418 382 570 230
Collège Marcel Pagnol 864 491 373 393 471

Total 909 755 963 701
9 668 3 422 10 769 2 321Total général

Illzach

Mulhouse

Wittelsheim

Wittenheim

 

 

ELEMENTS DE SYNTHESE 

Les constations faites sur le terrain par les services du Conseil départemental sont clairement 

corroborées par l’approche s’appuyant sur l’analyse statistique, urbaine et prospective. 

La situation que l’on connait actuellement sur la ville de Mulhouse est évolutive et devrait, à 

court, puis à moyen terme, conduire à une augmentation significative des populations à 

scolariser dans les collèges. 

 

L’organisation spatiale actuelle, et plus encore les projets en cours et à venir vont conduire à une 

pression croissante dans les parties les plus urbaines de l’agglomération avec également des pics 

sur la zone de Rixheim qui connait, elle aussi, des projets urbains importants et une densification 

de son tissu urbain. Les réserves de capacité dans le collège de cette commune devraient 

cependant permettre d’absorber cet afflux (collège capitaine Dreyfus à 50% de son potentiel). 

 

L’analyse capacitaire globale montre, tant pour 2017 qu’à court terme (2021) qu’il reste à 

l’échelle de la région mulhousienne d’importantes réserves en nombre de places d’accueil de 

nouveau collégiens. On peut ainsi supposer, à périmètre de recrutement constant et sans 

facteurs extérieurs inattendus que la somme des réserves devrait être voisine de 2000 places 

d’ici 5 ans. La situation sur Mulhouse ville étant cependant un cas particulier à traiter 

impérativement 
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5. Les établissements scolaires dans leur diversité 

 

Les vingt collèges publics du secteur d’étude pris en compte présentent une importante 

hétérogénéité en matière de remplissage et de populations accueillies. Il en va de même 

concernant les options et disciplines proposées avec un certain nombre de spécificités qui 

conduisent parfois à des demandes de dérogations qu’il convient de prendre en compte. 

Afin de mieux comprendre le fonctionnement interne aux aires de recrutement et l’impact des 

établissements sur leurs propres zones de recrutement, nous avons procédé à une 

géolocalisation de l’ensemble des élèves accueillis dans les collèges du département (privé et 

public). 

L’objectif est de proposer une « carte d’identité » de chacun des établissements présentant les 

effectifs, capacités mais aussi les options et les stratégies individuelles des familles. 

Cette approche (voir les cartes d’identités des collèges publics en annexe) permet de mieux 

comprendre les stratégies « d’évitement » et le recours au privé ainsi que l’influence de certaines 

options sur les établissements. 

Cette démarche permet également d’offrir un véritable outil de construction de la future carte 

scolaire dans la mesure où il sera désormais possible de déplacer, virtuellement, ces périmètres 

afin de jauger de l’impact des modifications sur les effectifs à scolariser. 

Il convient, toutefois, de préciser que le rôle de l’enseignement privé ainsi que certaines options 

particulièrement prisées peuvent impacter notablement les modifications qui seront proposées.  

Ainsi, l’exemple du collège Kennedy est une parfaite illustration de la différence existante entre 

le potentiel de l’aire de recrutement et le fonctionnement final d’un établissement. 

L’exemple du collège Kennedy à Mulhouse 

 Capacité globale de l’établissement 626 élèves dont 64 SEGPA et 12 ULIS 

 Situation à décembre 2016 632 élèves dont 59 SEGPA et 13 ULIS 

 Potentiel de l’aire de recrutement : 892 élèves 

 Nombre d’élèves venant de l’aire de recrutement : 330 

 Nombre d’élèves de l’aire de recrutement allant dans le privé : 317 

 Nombre d’élèves allant dans d’autres établissements publics : 245 

Il résulte de ces éléments que le privé a un taux d’impact de 35% sur le potentiel d’élèves de 

l’aire de recrutement. Les autres établissements publics ayant un taux d’impact de 27%. 

Le collège ne draine ainsi que 37% des élèves de son aire de recrutement. 

Il convient finalement de souligner que le collège Kennedy accueille 52% d’élèves venant en 

dehors de son aire de recrutement, notamment en raison du nombre important d’options 

offertes (cf. bilingue). 

 

La situation du collège Kennedy peut sembler spécifique en raison de la nature même de son aire 

de recrutement (aire de recrutement dédoublée intégrant le secteur du Rebberg de Mulhouse).  
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S’il est vrai qu’il s’agit d’un quartier particulier au regard des populations accueillies, il convient 

cependant de souligner que la lecture de l’ensemble des « cartes d’identités » des collèges du 

secteur d’étude vous montrera que ces phénomènes se retrouvent dans tous les secteurs avec, 

parfois, des proportions moins significatives. 

 

ELEMENTS DE SYNTHESE 

L’analyse des spécificités des 20 collèges publics du secteur d’étude permet de mettre en lumière 

la complexité du fonctionnement interne des aires de recrutement. 

 

Le jeu des options ainsi que l’importance de l’offre dans l’enseignement privé viennent perturber 

une organisation spatiale structurée autour des aires de recrutement des collèges. 

 

Une stratégie s’appuyant sur une simple réorganisation de la carte scolaire parait insuffisante 

pour rééquilibrer les effectifs des collèges en tension tant les comportements individuels des 

familles ont un impact notoire sur le dispositif actuel. 
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6. Eléments de conclusion et leviers à mettre en œuvre 

Le secteur mulhousien présente un certain nombre de collèges où le taux de remplissage est 

important voire déjà en tension. Cette situation qui semble aujourd’hui ponctuelle, et contre 

balancée par de nombreux établissements en sous-effectifs, est amenée à évoluer notablement 

dans les prochaines années. 

L’évolution de la ville de Mulhouse, mais aussi des communes de son agglomération, va 

assurément impacter le fonctionnement des collèges avec, à court terme, des situations qui 

nécessiteront des ajustements importants. La localisation des collèges mulhousiens répond 

davantage à des logiques urbaines héritées des années 60 qu’aux évolutions attendues dans les 

prochaines années. 

Le dispositif de carte scolaire permet de répondre à des évolutions progressives ou à des pics 

concentrés dans l’espace ou dans le temps alors même que nous sommes ici face à une situation 

de mutation profonde qui s’inscrit dans la durée. 

Les éléments de l’étude ainsi que les relations étroites entretenues par les services du Conseil 

départemental avec les chefs d’établissement nous confirment la nécessité de déployer une 

stratégie en deux temps. Il faut, en effet, pouvoir répondre aux tensions qui vont s’exprimer dès 

la prochaine rentrée scolaire tout en préparant un plan d’actions à moyen terme à même de 

prendre en compte la complexité de la situation présentée. 

Cette stratégie à moyen terme doit, toutefois, prendre en compte un certains nombre de 

paramètres particuliers et ne peut se résumer à de simples « retouches » sur les aires de 

recrutement. 

Les facteurs à prendre en compte 

 Existence de réserves capacitaires importantes en périphérie de Mulhouse 

 Mutation de la ville et recomposition des quartiers (migrations des habitants) 

 Complexité de l’offre des établissements scolaires (diversité des options et sections) 

 Importance des stratégies d’évitement (options/collèges privés) 

 Fragilité des populations vivant dans les quartiers centraux (populations captives) 

 Prise en compte de l’offre en transport en commun (coût pour les familles et 

organisation des lignes actuelles) 

 Restauration collective en cas d’éloignement de l’établissement (coût pour les familles) 

 Travaux de mise aux normes/amélioration à prévoir dans certains collèges (Livre Blanc) 

Remarques : 

 La mise en œuvre d’une stratégie globale implique, nécessairement, un travail en commun 

de l’ensemble des acteurs d’un tel projet dans la mesure où plusieurs leviers sont à actionner 

concomitamment (urbanisme, transports, restauration, accompagnement des familles, 

redéploiement des options des établissements, travaux sur les équipements,…). 

 Une des solutions aux situations de tension des établissements centraux de Mulhouse repose 

certainement sur la mise en œuvre de dispositifs assurant un remplissage optimal des 

établissements scolaires de la région mulhousienne dans la mesure où les réserves 

capacitaires en première couronne semblent suffisantes pour répondre aux pics constatés.
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ANNEXES 

 Fiches d’identité des 20 collèges 

 Quelques éléments sur le programme de renouvellement urbain de Mulhouse 

Quelques mots sur certaines opérations emblématiques 

 Glossaire 
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Les Fiches d’identité des 20 collèges de l’aire d’étude 

 Mulhouse Collège Bel-Air 

 Collège de Bourtzwiller 

 Collège Francois Villon 

 Collège Jean Macé 

 Collège Kennedy 

 Collège Saint-Exupéry 

 Collège Wolf 

 Brunstatt Collège Pierre Pflimlin 

 Habsheim Collège Henri Ulrich 

 Illzach Collège Anne Frank 

 Collège Jules Verne 

 Kingersheim Collège Emile Zola 

 Lutterbach Collège du Nonnenbruch 

 Pfastatt Collège Katia et Maurice Krafft 

 Riedisheim Collège Léon Gambetta 

 Rixheim Collège Capitaine Dreyfus 

 Wittelsheim Collège Charles Péguy 

 Collège Jean Mermoz 

 Wittenheim Collège Irène Joliot-Curie 

 Collège Marcel Pagnol 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Collège Bel-Air (0681961M) 
Mulhouse

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches
collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T11:20:19

Effectifs du collège (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Bel-Air (Mulhouse)  518  502  550  589  607  629  698  728  744

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 30 113 29 943 29 665 29 354 29 342 29 178 29 140 29 498 29 901

Taux de remplissage (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Bel-Air (Mulhouse) 85 % 82 % 90 % 96 % 99 % 103 % 114 % 119 % 122 %

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 75 % 75 % 74 % 74 % 74 % 73 % 73 % 74 % 75 %

Répartition des élèves par niveau et filière (si applicable) 6eme 5eme 4eme 3eme Total

Filière Générale 160 158 115 146 579

Filière ULIS 4 2 2 2 10

Total 164 160 117 148 589

Capacité totale 2016
612 élèves

Capacité filière Générale
600 élèves

Capacité filière SEGPA
Pas de filière

Capacité filière ULIS
12 élèves

Effectifs actuels et projetés du Collège Bel-Air

Répartition des effectifs Capacités 2016

*Les effectifs projetés sont calculés à partir des effectifs des écoles élémentaires publiques affectée à chaque collège en fonction de la carte scolaire actuelle
et de l'adresse de résidence actuelle des éleves. Pour tenir compte des transferts constatés entre secteur public et privé entre le CM2 et la 6eme, un
coefficient départemental de 0.886 est appliqué. Outre l'incertitude lié à toute méthode de projection d'effectifs, l'application de ce coefficient peut conduire à
une surestimation/sous-estimation pour les aires de recrutement dont les habitudes en la matière diffèrent fortement de la moyenne.



Collège Bel-Air (0681961M) 
Mulhouse
Localisation des éleves du collège

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

Non-recours au collège
dans son aire de recrutement

 uai Aire scolaire de résidence des élèves Effectif

1 0681961M Collège Bel-Air 442

2 0680110A Collège Jean Macé 39

3 0681395X Collège Francois Villon 30

4 0681127F Collège de Bourtzwiller 18

5 0680111B Collège Saint-Exupéry 11

6 0680105V Collège Kennedy 10

7 0681957H Collège Pierre Pflimlin 9

8 0681284B Collège Wolf 3

9 0681370V Collège du Nonnenbruch 3

10 0681267H Collège Katia et Maurice Krafft 3

11 Autres secteurs 21

12 Total éleves du collège 589

 uai Collège d'étude statut Effectif

1 0680135C Collège privé Jean XXIII prive 170

2 0680105V Collège Kennedy public 70

3 0681661L Collège privé Jeanne d'Arc prive 46

4 0681395X Collège Francois Villon public 39

5 0680110A Collège Jean Macé public 34

6 0681663N Collège privé épiscopal prive 29

7 0681957H Collège Pierre Pflimlin public 23

8 0681127F Collège de Bourtzwiller public 20

9 0681284B Collège Wolf public 12

10 0681370V Collège du Nonnenbruch public 12

11 Autres secteurs 45

12 Total dérogations et recours au privé 500

Top 10 des aires de résidence Top 10 des collèges de dérogation/privé

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

ANGLAIS LV1 67 72 68 107 314

ALLEMAND LV1 97 88 49 41 275

ANGLAIS LV2 96 87 47 39 269

ALLEMAND LV2 0 34 34 65 133

ESPAGNOL LV2 0 37 34 42 113

LCA LATIN 0 27 7 19 53

HANDBALL 3 13 11 17 44

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

LCA GREC 0 0 0 35 35

VOLLEY BALL 0 0 2 7 9

CORDEE SCIENCES 0 0 0 6 6

TENNIS DE TABLE 0 0 2 0 2

BADMINTON 0 0 1 1 2

HOCKEY SUR GLACE 1 0 0 0 1

Options choisies par les éléves (un même élève peut choisir plusieurs options)

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T11:20:50

NB : Sur les cartes, la géolocalisation des éleves a été dégradée volontairement via un algorithme aléatoire. Les tableaux sont basés sur les données réelles.



Collège de Bourtzwiller (0681127F) 
Mulhouse

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches
collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T11:00:19

Effectifs du collège (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège de Bourtzwiller (Mulhouse)  491  511  543  566  557  580  612  655  698

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 30 113 29 943 29 665 29 354 29 342 29 178 29 140 29 498 29 901

Taux de remplissage (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège de Bourtzwiller (Mulhouse) 50 % 52 % 56 % 58 % 57 % 59 % 63 % 67 % 72 %

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 75 % 75 % 74 % 74 % 74 % 73 % 73 % 74 % 75 %

Répartition des élèves par niveau et filière (si applicable) 6eme 5eme 4eme 3eme Total

Filière Générale 132 131 115 116 494

Filière SEGPA 14 14 18 15 61

Filière ULIS 3 6 1 1 11

Total 149 151 134 132 566

Capacité totale 2016
976 élèves

Capacité filière Générale
900 élèves

Capacité filière SEGPA
64 élèves

Capacité filière ULIS
12 élèves

Effectifs actuels et projetés du Collège de Bourtzwiller

Répartition des effectifs Capacités 2016

*Les effectifs projetés sont calculés à partir des effectifs des écoles élémentaires publiques affectée à chaque collège en fonction de la carte scolaire actuelle
et de l'adresse de résidence actuelle des éleves. Pour tenir compte des transferts constatés entre secteur public et privé entre le CM2 et la 6eme, un
coefficient départemental de 0.886 est appliqué. Outre l'incertitude lié à toute méthode de projection d'effectifs, l'application de ce coefficient peut conduire à
une surestimation/sous-estimation pour les aires de recrutement dont les habitudes en la matière diffèrent fortement de la moyenne.



Collège de Bourtzwiller (0681127F) 
Mulhouse
Localisation des éleves du collège

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

Non-recours au collège
dans son aire de recrutement

 uai Aire scolaire de résidence des élèves Effectif

1 0681127F Collège de Bourtzwiller 473

2 0681961M Collège Bel-Air 20

3 0681395X Collège Francois Villon 16

4 0680105V Collège Kennedy 16

5 0681957H Collège Pierre Pflimlin 10

6 0680021D Collège Jules Verne 7

7 0680111B Collège Saint-Exupéry 6

8 0681267H Collège Katia et Maurice Krafft 5

9 0681284B Collège Wolf 4

10 0681930D Collège Irène Joliot-Curie 3

11 Autres secteurs 6

12 Total éleves du collège 566

 uai Collège d'étude statut Effectif

1 0680135C Collège privé Jean XXIII prive 51

2 0681395X Collège Francois Villon public 40

3 0681267H Collège Katia et Maurice Krafft public 37

4 0681661L Collège privé Jeanne d'Arc prive 27

5 0681369U Collège Emile Zola public 24

6 0680105V Collège Kennedy public 23

7 0681961M Collège Bel-Air public 18

8 0680111B Collège Saint-Exupéry public 12

9 0681663N Collège privé épiscopal prive 12

10 0681370V Collège du Nonnenbruch public 10

11 Autres secteurs 56

12 Total dérogations et recours au privé 310

Top 10 des aires de résidence Top 10 des collèges de dérogation/privé

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

ANGLAIS LV1 81 92 78 85 336

ALLEMAND LV1 68 59 56 49 232

ANGLAIS LV2 24 59 54 46 183

ALLEMAND LV2 0 55 54 52 161

ARABE LV2 0 17 7 13 37

LCA LATIN 0 0 7 19 26

ESPAGNOL LV2 CORRES. 0 0 0 1 1

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

Options choisies par les éléves (un même élève peut choisir plusieurs options)

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T11:00:45

NB : Sur les cartes, la géolocalisation des éleves a été dégradée volontairement via un algorithme aléatoire. Les tableaux sont basés sur les données réelles.



Collège Francois Villon (0681395X) 
Mulhouse

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches
collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T11:11:53

Effectifs du collège (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Francois Villon (Mulhouse)  664  692  734  769  782  829  895  972 1 010

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 30 113 29 943 29 665 29 354 29 342 29 178 29 140 29 498 29 901

Taux de remplissage (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Francois Villon (Mulhouse) 84 % 87 % 93 % 97 % 99 % 105 % 113 % 123 % 128 %

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 75 % 75 % 74 % 74 % 74 % 73 % 73 % 74 % 75 %

Répartition des élèves par niveau et filière (si applicable) 6eme 5eme 4eme 3eme Total

Filière Générale 174 190 165 154 683

Filière SEGPA 16 16 22 22 76

Filière ULIS 3 2 2 3 10

Total 193 208 189 179 769

Capacité totale 2016
792 élèves

Capacité filière Générale
700 élèves

Capacité filière SEGPA
80 élèves

Capacité filière ULIS
12 élèves

Effectifs actuels et projetés du Collège Francois Villon

Répartition des effectifs Capacités 2016

*Les effectifs projetés sont calculés à partir des effectifs des écoles élémentaires publiques affectée à chaque collège en fonction de la carte scolaire actuelle
et de l'adresse de résidence actuelle des éleves. Pour tenir compte des transferts constatés entre secteur public et privé entre le CM2 et la 6eme, un
coefficient départemental de 0.886 est appliqué. Outre l'incertitude lié à toute méthode de projection d'effectifs, l'application de ce coefficient peut conduire à
une surestimation/sous-estimation pour les aires de recrutement dont les habitudes en la matière diffèrent fortement de la moyenne.



Collège Francois Villon (0681395X) 
Mulhouse
Localisation des éleves du collège

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

Non-recours au collège
dans son aire de recrutement

 uai Aire scolaire de résidence des élèves Effectif

1 0681395X Collège Francois Villon 626

2 0681127F Collège de Bourtzwiller 40

3 0681961M Collège Bel-Air 39

4 0680105V Collège Kennedy 36

5 0680111B Collège Saint-Exupéry 9

6 0681284B Collège Wolf 8

7 0680110A Collège Jean Macé 4

8 0681957H Collège Pierre Pflimlin 3

9 0681757R Collège Anne Frank 1

10 0681539D Collège Frédéric Hartmann 1

11 Autres secteurs 2

12 Total éleves du collège 769

 uai Collège d'étude statut Effectif

1 0680135C Collège privé Jean XXIII prive 174

2 0680105V Collège Kennedy public 74

3 0681284B Collège Wolf public 33

4 0681961M Collège Bel-Air public 30

5 0681661L Collège privé Jeanne d'Arc prive 25

6 0681127F Collège de Bourtzwiller public 16

7 0681957H Collège Pierre Pflimlin public 15

8 0680111B Collège Saint-Exupéry public 13

9 0680110A Collège Jean Macé public 13

10 0681370V Collège du Nonnenbruch public 12

11 Autres secteurs 53

12 Total dérogations et recours au privé 458

Top 10 des aires de résidence Top 10 des collèges de dérogation/privé

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

ANGLAIS LV1 83 137 132 115 467

ALLEMAND LV1 110 71 57 64 302

ALLEMAND LV2 0 101 85 69 255

ANGLAIS LV2 64 53 34 39 190

ESPAGNOL LV2 0 35 46 46 127

LCA LATIN 0 33 15 16 64

FORMATION VOCALE 3 0 0 2 5

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

FORM JEUNE SAP POMPI 0 0 5 0 5

CHANT CHORAL COLLECT 3 0 0 0 3

PRAT.COLL.VOC.INSTR. 0 0 0 2 2

ITALIEN LV2 CORRESP. 0 1 0 0 1

Options choisies par les éléves (un même élève peut choisir plusieurs options)

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T11:12:21

NB : Sur les cartes, la géolocalisation des éleves a été dégradée volontairement via un algorithme aléatoire. Les tableaux sont basés sur les données réelles.



Collège Jean Macé (0680110A) 
Mulhouse

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches
collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T10:54:34

Effectifs du collège (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Jean Macé (Mulhouse)  499  478  485  502  502  496  522  527  515

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 30 113 29 943 29 665 29 354 29 342 29 178 29 140 29 498 29 901

Taux de remplissage (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Jean Macé (Mulhouse) 78 % 74 % 76 % 78 % 78 % 77 % 81 % 82 % 80 %

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 75 % 75 % 74 % 74 % 74 % 73 % 73 % 74 % 75 %

Répartition des élèves par niveau et filière (si applicable) 6eme 5eme 4eme 3eme Total

Filière Générale 117 110 84 107 418

Filière SEGPA 12 13 24 23 72

Filière ULIS 4 5 2 1 12

Total 133 128 110 131 502

Capacité totale 2016
642 élèves

Capacité filière Générale
550 élèves

Capacité filière SEGPA
80 élèves

Capacité filière ULIS
12 élèves

Effectifs actuels et projetés du Collège Jean Macé

Répartition des effectifs Capacités 2016

*Les effectifs projetés sont calculés à partir des effectifs des écoles élémentaires publiques affectée à chaque collège en fonction de la carte scolaire actuelle
et de l'adresse de résidence actuelle des éleves. Pour tenir compte des transferts constatés entre secteur public et privé entre le CM2 et la 6eme, un
coefficient départemental de 0.886 est appliqué. Outre l'incertitude lié à toute méthode de projection d'effectifs, l'application de ce coefficient peut conduire à
une surestimation/sous-estimation pour les aires de recrutement dont les habitudes en la matière diffèrent fortement de la moyenne.



Collège Jean Macé (0680110A) 
Mulhouse
Localisation des éleves du collège

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

Non-recours au collège
dans son aire de recrutement

 uai Aire scolaire de résidence des élèves Effectif

1 0680110A Collège Jean Macé 409

2 0681961M Collège Bel-Air 34

3 0681395X Collège Francois Villon 13

4 0680105V Collège Kennedy 11

5 0680111B Collège Saint-Exupéry 11

6 0681957H Collège Pierre Pflimlin 6

7 0681127F Collège de Bourtzwiller 4

8 0681284B Collège Wolf 2

9 0680021D Collège Jules Verne 2

10 0680129W Collège Capitaine Dreyfus 2

11 Autres secteurs 8

12 Total éleves du collège 502

 uai Collège d'étude statut Effectif

1 0681961M Collège Bel-Air public 39

2 0680105V Collège Kennedy public 13

3 0680135C Collège privé Jean XXIII prive 12

4 0681661L Collège privé Jeanne d'Arc prive 6

5 0681957H Collège Pierre Pflimlin public 6

6 0681370V Collège du Nonnenbruch public 4

7 0681395X Collège Francois Villon public 4

8 0680111B Collège Saint-Exupéry public 2

9 0680079S Collège Charles Péguy public 2

10 0681663N Collège privé épiscopal prive 2

11 Autres secteurs 13

12 Total dérogations et recours au privé 103

Top 10 des aires de résidence Top 10 des collèges de dérogation/privé

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

ANGLAIS LV1 59 63 64 94 280

ALLEMAND LV1 74 65 46 37 222

ANGLAIS LV2 58 59 45 36 198

ALLEMAND LV2 0 36 23 43 102

ESPAGNOL LV2 0 15 16 28 59

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

Options choisies par les éléves (un même élève peut choisir plusieurs options)

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T10:55:05

NB : Sur les cartes, la géolocalisation des éleves a été dégradée volontairement via un algorithme aléatoire. Les tableaux sont basés sur les données réelles.



Collège Kennedy (0680105V) 
Mulhouse

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches
collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T10:53:52

Effectifs du collège (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Kennedy (Mulhouse)  619  625  633  632  652  657  675  709  708

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 30 113 29 943 29 665 29 354 29 342 29 178 29 140 29 498 29 901

Taux de remplissage (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Kennedy (Mulhouse) 99 % 100 % 101 % 101 % 104 % 105 % 108 % 113 % 113 %

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 75 % 75 % 74 % 74 % 74 % 73 % 73 % 74 % 75 %

Répartition des élèves par niveau et filière (si applicable) 6eme 5eme 4eme 3eme Total

Filière Générale 142 135 142 141 560

Filière SEGPA 15 14 16 14 59

Filière ULIS 6 0 5 2 13

Total 163 149 163 157 632

Capacité totale 2016
626 élèves

Capacité filière Générale
550 élèves

Capacité filière SEGPA
64 élèves

Capacité filière ULIS
12 élèves

Effectifs actuels et projetés du Collège Kennedy

Répartition des effectifs Capacités 2016

*Les effectifs projetés sont calculés à partir des effectifs des écoles élémentaires publiques affectée à chaque collège en fonction de la carte scolaire actuelle
et de l'adresse de résidence actuelle des éleves. Pour tenir compte des transferts constatés entre secteur public et privé entre le CM2 et la 6eme, un
coefficient départemental de 0.886 est appliqué. Outre l'incertitude lié à toute méthode de projection d'effectifs, l'application de ce coefficient peut conduire à
une surestimation/sous-estimation pour les aires de recrutement dont les habitudes en la matière diffèrent fortement de la moyenne.



Collège Kennedy (0680105V) 
Mulhouse
Localisation des éleves du collège

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

Non-recours au collège
dans son aire de recrutement

 uai Aire scolaire de résidence des élèves Effectif

1 0680105V Collège Kennedy 330

2 0681395X Collège Francois Villon 74

3 0681961M Collège Bel-Air 70

4 0680111B Collège Saint-Exupéry 64

5 0681284B Collège Wolf 28

6 0681127F Collège de Bourtzwiller 23

7 0681957H Collège Pierre Pflimlin 21

8 0680110A Collège Jean Macé 13

9 0681370V Collège du Nonnenbruch 2

10 0680112C Collège Léon Gambetta 2

11 Autres secteurs 5

12 Total éleves du collège 632

 uai Collège d'étude statut Effectif

1 0681661L Collège privé Jeanne d'Arc prive 212

2 0680135C Collège privé Jean XXIII prive 51

3 0680112C Collège Léon Gambetta public 44

4 0681284B Collège Wolf public 39

5 0681395X Collège Francois Villon public 36

6 0680136D Collège privé Institution Sainte Ursule prive 27

7 0681663N Collège privé épiscopal prive 27

8 0680111B Collège Saint-Exupéry public 27

9 0681957H Collège Pierre Pflimlin public 18

10 0681127F Collège de Bourtzwiller public 16

11 Autres secteurs 65

12 Total dérogations et recours au privé 562

Top 10 des aires de résidence Top 10 des collèges de dérogation/privé

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

ANGLAIS LV1 52 90 125 121 388

ALLEMAND LV2 0 69 95 91 255

ALLEMAND LV1 106 59 33 36 234

ANGLAIS LV2 64 59 33 35 191

LCA LATIN 0 23 16 17 56

AT.DE PR:ARTS PLAST. 0 0 24 24 48

PORTUGAIS LV2 0 7 14 10 31

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

BADMINTON 0 10 7 3 20

LV 1 NON SUIVIE 5 0 5 0 10

FORM JEUNE SAP POMPI 0 0 5 4 9

ESPAGNOL LV2 CORRES. 0 0 0 3 3

ITALIEN LV2 CORRESP. 0 0 0 2 2

Options choisies par les éléves (un même élève peut choisir plusieurs options)

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T10:54:24

NB : Sur les cartes, la géolocalisation des éleves a été dégradée volontairement via un algorithme aléatoire. Les tableaux sont basés sur les données réelles.



Collège Saint-Exupéry (0680111B) 
Mulhouse

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches
collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T10:55:17

Effectifs du collège (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Saint-Exupéry (Mulhouse)  506  522  569  628  616  648  707  798  860

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 30 113 29 943 29 665 29 354 29 342 29 178 29 140 29 498 29 901

Taux de remplissage (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Saint-Exupéry (Mulhouse) 73 % 75 % 82 % 91 % 89 % 94 % 102 % 115 % 124 %

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 75 % 75 % 74 % 74 % 74 % 73 % 73 % 74 % 75 %

Répartition des élèves par niveau et filière (si applicable) 6eme 5eme 4eme 3eme Total

Filière Générale 180 142 113 116 551

Filière SEGPA 13 20 17 16 66

Filière ULIS 1 2 2 6 11

Total 194 164 132 138 628

Capacité totale 2016
692 élèves

Capacité filière Générale
600 élèves

Capacité filière SEGPA
80 élèves

Capacité filière ULIS
12 élèves

Effectifs actuels et projetés du Collège Saint-Exupéry

Répartition des effectifs Capacités 2016

*Les effectifs projetés sont calculés à partir des effectifs des écoles élémentaires publiques affectée à chaque collège en fonction de la carte scolaire actuelle
et de l'adresse de résidence actuelle des éleves. Pour tenir compte des transferts constatés entre secteur public et privé entre le CM2 et la 6eme, un
coefficient départemental de 0.886 est appliqué. Outre l'incertitude lié à toute méthode de projection d'effectifs, l'application de ce coefficient peut conduire à
une surestimation/sous-estimation pour les aires de recrutement dont les habitudes en la matière diffèrent fortement de la moyenne.



Collège Saint-Exupéry (0680111B) 
Mulhouse
Localisation des éleves du collège

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

Non-recours au collège
dans son aire de recrutement

 uai Aire scolaire de résidence des élèves Effectif

1 0680111B Collège Saint-Exupéry 497

2 0680105V Collège Kennedy 27

3 0681757R Collège Anne Frank 19

4 0681284B Collège Wolf 18

5 0681395X Collège Francois Villon 13

6 0681127F Collège de Bourtzwiller 12

7 0681961M Collège Bel-Air 11

8 00000000 Aire hors carte scolaire 10

9 0681957H Collège Pierre Pflimlin 4

10 0680021D Collège Jules Verne 4

11 Autres secteurs 13

12 Total éleves du collège 628

 uai Collège d'étude statut Effectif

1 0681661L Collège privé Jeanne d'Arc prive 77

2 0680105V Collège Kennedy public 64

3 0680136D Collège privé Institution Sainte Ursule prive 40

4 0680135C Collège privé Jean XXIII prive 31

5 0681284B Collège Wolf public 31

6 0680112C Collège Léon Gambetta public 13

7 0681957H Collège Pierre Pflimlin public 12

8 0681961M Collège Bel-Air public 11

9 0680110A Collège Jean Macé public 11

10 0681757R Collège Anne Frank public 9

11 Autres secteurs 62

12 Total dérogations et recours au privé 361

Top 10 des aires de résidence Top 10 des collèges de dérogation/privé

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

ANGLAIS LV1 186 164 124 128 602

ALLEMAND LV2 178 142 113 116 549

LCA LATIN 0 25 9 12 46

ALLEMAND LV1 8 0 8 10 26

HANDBALL 14 0 0 0 14

CANOE ET C. KAYAK 1 2 1 1 5

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

Options choisies par les éléves (un même élève peut choisir plusieurs options)

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T10:55:43

NB : Sur les cartes, la géolocalisation des éleves a été dégradée volontairement via un algorithme aléatoire. Les tableaux sont basés sur les données réelles.



Collège Wolf (0681284B) 
Mulhouse

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches
collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T11:04:33

Effectifs du collège (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Wolf (Mulhouse)  467  442  463  476  438  456  451  448  477

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 30 113 29 943 29 665 29 354 29 342 29 178 29 140 29 498 29 901

Taux de remplissage (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Wolf (Mulhouse) 104 % 98 % 103 % 106 % 97 % 101 % 100 % 100 % 106 %

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 75 % 75 % 74 % 74 % 74 % 73 % 73 % 74 % 75 %

Répartition des élèves par niveau et filière (si applicable) 6eme 5eme 4eme 3eme Total

Filière Générale 138 95 120 123 476

Capacité totale 2016
450 élèves

Capacité filière Générale
450 élèves

Capacité filière SEGPA
Pas de filière

Capacité filière ULIS
Pas de filière

Effectifs actuels et projetés du Collège Wolf

Répartition des effectifs Capacités 2016

*Les effectifs projetés sont calculés à partir des effectifs des écoles élémentaires publiques affectée à chaque collège en fonction de la carte scolaire actuelle
et de l'adresse de résidence actuelle des éleves. Pour tenir compte des transferts constatés entre secteur public et privé entre le CM2 et la 6eme, un
coefficient départemental de 0.886 est appliqué. Outre l'incertitude lié à toute méthode de projection d'effectifs, l'application de ce coefficient peut conduire à
une surestimation/sous-estimation pour les aires de recrutement dont les habitudes en la matière diffèrent fortement de la moyenne.



Collège Wolf (0681284B) 
Mulhouse
Localisation des éleves du collège

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

Non-recours au collège
dans son aire de recrutement

 uai Aire scolaire de résidence des élèves Effectif

1 0681284B Collège Wolf 347

2 0680105V Collège Kennedy 39

3 0681395X Collège Francois Villon 33

4 0680111B Collège Saint-Exupéry 31

5 0681961M Collège Bel-Air 12

6 0681127F Collège de Bourtzwiller 7

7 0681957H Collège Pierre Pflimlin 3

8 0680021D Collège Jules Verne 2

9 0681126E Collège Marcel Pagnol 1

10 0681757R Collège Anne Frank 1

12 Total éleves du collège 476

 uai Collège d'étude statut Effectif

1 0680105V Collège Kennedy public 28

2 0680135C Collège privé Jean XXIII prive 25

3 0680111B Collège Saint-Exupéry public 18

4 0681395X Collège Francois Villon public 8

5 0680112C Collège Léon Gambetta public 5

6 0681127F Collège de Bourtzwiller public 4

7 0681957H Collège Pierre Pflimlin public 4

8 0681661L Collège privé Jeanne d'Arc prive 4

9 0681961M Collège Bel-Air public 3

10 0680021D Collège Jules Verne public 3

11 Autres secteurs 17

12 Total dérogations et recours au privé 119

Top 10 des aires de résidence Top 10 des collèges de dérogation/privé

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

ANGLAIS LV1 0 85 84 80 249

ALLEMAND LV2 0 85 84 66 235

ALLEMAND LV1 138 10 36 36 220

ANGLAIS LV2 115 10 36 35 196

LCA LATIN 0 0 8 9 17

ITALIEN LV2 0 0 0 15 15

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

Options choisies par les éléves (un même élève peut choisir plusieurs options)

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T11:05:00

NB : Sur les cartes, la géolocalisation des éleves a été dégradée volontairement via un algorithme aléatoire. Les tableaux sont basés sur les données réelles.



Collège Pierre Pflimlin (0681957H) 
Brunstatt

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches
collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T11:19:40

Effectifs du collège (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Pierre Pflimlin (Brunstatt)  557  526  508  483  522  545  577  636  623

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 30 113 29 943 29 665 29 354 29 342 29 178 29 140 29 498 29 901

Taux de remplissage (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Pierre Pflimlin (Brunstatt) 86 % 81 % 78 % 74 % 80 % 84 % 89 % 98 % 96 %

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 75 % 75 % 74 % 74 % 74 % 73 % 73 % 74 % 75 %

Répartition des élèves par niveau et filière (si applicable) 6eme 5eme 4eme 3eme Total

Filière Générale 137 138 104 104 483

Capacité totale 2016
650 élèves

Capacité filière Générale
650 élèves

Capacité filière SEGPA
Pas de filière

Capacité filière ULIS
Pas de filière

Effectifs actuels et projetés du Collège Pierre Pflimlin

Répartition des effectifs Capacités 2016

*Les effectifs projetés sont calculés à partir des effectifs des écoles élémentaires publiques affectée à chaque collège en fonction de la carte scolaire actuelle
et de l'adresse de résidence actuelle des éleves. Pour tenir compte des transferts constatés entre secteur public et privé entre le CM2 et la 6eme, un
coefficient départemental de 0.886 est appliqué. Outre l'incertitude lié à toute méthode de projection d'effectifs, l'application de ce coefficient peut conduire à
une surestimation/sous-estimation pour les aires de recrutement dont les habitudes en la matière diffèrent fortement de la moyenne.



Collège Pierre Pflimlin (0681957H) 
Brunstatt
Localisation des éleves du collège

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

Non-recours au collège
dans son aire de recrutement

 uai Aire scolaire de résidence des élèves Effectif

1 0681957H Collège Pierre Pflimlin 336

2 0681961M Collège Bel-Air 23

3 0680105V Collège Kennedy 18

4 0681395X Collège Francois Villon 15

5 0680111B Collège Saint-Exupéry 12

6 0681127F Collège de Bourtzwiller 9

7 0681757R Collège Anne Frank 7

8 0680110A Collège Jean Macé 6

9 0680079S Collège Charles Péguy 6

10 0681267H Collège Katia et Maurice Krafft 5

11 Autres secteurs 46

12 Total éleves du collège 483

 uai Collège d'étude statut Effectif

1 0681663N Collège privé épiscopal prive 264

2 0681661L Collège privé Jeanne d'Arc prive 110

3 0680135C Collège privé Jean XXIII prive 23

4 0680105V Collège Kennedy public 21

5 0681660K Collège privé Don Bosco prive 20

6 0681932F Collège de L'Ill public 12

7 0681127F Collège de Bourtzwiller public 10

8 0681961M Collège Bel-Air public 9

9 0680112C Collège Léon Gambetta public 9

10 0680110A Collège Jean Macé public 6

11 Autres secteurs 35

12 Total dérogations et recours au privé 519

Top 10 des aires de résidence Top 10 des collèges de dérogation/privé

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

ALLEMAND LV1 137 87 64 21 309

ANGLAIS LV2 137 87 64 21 309

ALLEMAND LV2 0 51 40 83 174

ANGLAIS LV1 0 51 40 83 174

LV 3 NON SUIVIE 0 45 45 0 90

LCA LATIN 0 29 10 10 49

FOOTBALL 12 13 15 9 49

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

LANG.CULT.REGIONALES 0 13 8 0 21

JUDO 6 5 3 7 21

BASKET-BALL 4 7 5 3 19

TENNIS 5 2 2 2 11

L.R. ALSACE REG. 8 0 0 0 8

Options choisies par les éléves (un même élève peut choisir plusieurs options)

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T11:20:07

NB : Sur les cartes, la géolocalisation des éleves a été dégradée volontairement via un algorithme aléatoire. Les tableaux sont basés sur les données réelles.



Collège Henri Ulrich (0681713T) 
Habsheim

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches
collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T11:15:26

Effectifs du collège (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Henri Ulrich (Habsheim)  351  332  331  313  320  327  324  319  329

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 30 113 29 943 29 665 29 354 29 342 29 178 29 140 29 498 29 901

Taux de remplissage (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Henri Ulrich (Habsheim) 88 % 83 % 83 % 78 % 80 % 82 % 81 % 80 % 82 %

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 75 % 75 % 74 % 74 % 74 % 73 % 73 % 74 % 75 %

Répartition des élèves par niveau et filière (si applicable) 6eme 5eme 4eme 3eme Total

Filière Générale 68 80 86 79 313

Capacité totale 2016
400 élèves

Capacité filière Générale
400 élèves

Capacité filière SEGPA
Pas de filière

Capacité filière ULIS
Pas de filière

Effectifs actuels et projetés du Collège Henri Ulrich

Répartition des effectifs Capacités 2016

*Les effectifs projetés sont calculés à partir des effectifs des écoles élémentaires publiques affectée à chaque collège en fonction de la carte scolaire actuelle
et de l'adresse de résidence actuelle des éleves. Pour tenir compte des transferts constatés entre secteur public et privé entre le CM2 et la 6eme, un
coefficient départemental de 0.886 est appliqué. Outre l'incertitude lié à toute méthode de projection d'effectifs, l'application de ce coefficient peut conduire à
une surestimation/sous-estimation pour les aires de recrutement dont les habitudes en la matière diffèrent fortement de la moyenne.



Collège Henri Ulrich (0681713T) 
Habsheim
Localisation des éleves du collège

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

Non-recours au collège
dans son aire de recrutement

 uai Aire scolaire de résidence des élèves Effectif

1 0681713T Collège Henri Ulrich 296

2 0680129W Collège Capitaine Dreyfus 7

3 0681269K Collège Françoise Dolto 5

4 0681961M Collège Bel-Air 2

5 0681757R Collège Anne Frank 1

6 0681127F Collège de Bourtzwiller 1

7 0680112C Collège Léon Gambetta 1

12 Total éleves du collège 313

 uai Collège d'étude statut Effectif

1 0681660K Collège privé Don Bosco prive 84

2 0680136D Collège privé Institution Sainte Ursule prive 27

3 0681661L Collège privé Jeanne d'Arc prive 15

4 0680129W Collège Capitaine Dreyfus public 14

5 0680135C Collège privé Jean XXIII prive 6

6 0681269K Collège Françoise Dolto public 5

7 0680131Y Collège Ecole Privée des Missions prive 4

8 0680112C Collège Léon Gambetta public 3

9 0681957H Collège Pierre Pflimlin public 3

10 0680056S Collège Théodore Monod public 1

11 Autres secteurs 2

12 Total dérogations et recours au privé 164

Top 10 des aires de résidence Top 10 des collèges de dérogation/privé

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

ANGLAIS LV1 1 53 56 62 172

ALLEMAND LV2 1 53 56 61 171

ALLEMAND LV1 67 27 30 17 141

ANGLAIS LV2 67 27 30 17 141

LCA LATIN 0 21 25 16 62

LANG.CULT.REGIONALES 0 13 12 18 43

ESPAGNOL LV2 CORRES. 0 0 0 1 1

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

Options choisies par les éléves (un même élève peut choisir plusieurs options)

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T11:15:58

NB : Sur les cartes, la géolocalisation des éleves a été dégradée volontairement via un algorithme aléatoire. Les tableaux sont basés sur les données réelles.



Collège Anne Frank (0681757R) 
Illzach

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches
collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T11:16:52

Effectifs du collège (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Anne Frank (Illzach)  336  340  329  344  364  402  415  448  454

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 30 113 29 943 29 665 29 354 29 342 29 178 29 140 29 498 29 901

Taux de remplissage (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Anne Frank (Illzach) 73 % 74 % 71 % 74 % 79 % 87 % 90 % 97 % 98 %

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 75 % 75 % 74 % 74 % 74 % 73 % 73 % 74 % 75 %

Répartition des élèves par niveau et filière (si applicable) 6eme 5eme 4eme 3eme Total

Filière Générale 100 74 87 72 333

Filière ULIS 2 0 7 2 11

Total 102 74 94 74 344

Capacité totale 2016
462 élèves

Capacité filière Générale
450 élèves

Capacité filière SEGPA
Pas de filière

Capacité filière ULIS
12 élèves

Effectifs actuels et projetés du Collège Anne Frank

Répartition des effectifs Capacités 2016

*Les effectifs projetés sont calculés à partir des effectifs des écoles élémentaires publiques affectée à chaque collège en fonction de la carte scolaire actuelle
et de l'adresse de résidence actuelle des éleves. Pour tenir compte des transferts constatés entre secteur public et privé entre le CM2 et la 6eme, un
coefficient départemental de 0.886 est appliqué. Outre l'incertitude lié à toute méthode de projection d'effectifs, l'application de ce coefficient peut conduire à
une surestimation/sous-estimation pour les aires de recrutement dont les habitudes en la matière diffèrent fortement de la moyenne.



Collège Anne Frank (0681757R) 
Illzach
Localisation des éleves du collège

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

Non-recours au collège
dans son aire de recrutement

 uai Aire scolaire de résidence des élèves Effectif

1 0681757R Collège Anne Frank 288

2 00000000 Aire hors carte scolaire 14

3 0680021D Collège Jules Verne 10

4 0680111B Collège Saint-Exupéry 9

5 0681127F Collège de Bourtzwiller 5

6 0680105V Collège Kennedy 4

7 0681395X Collège Francois Villon 2

8 0681957H Collège Pierre Pflimlin 2

9 0680006M Collège René Cassin 1

10 0680013V Collège Victor Schoelcher 1

11 Autres secteurs 8

12 Total éleves du collège 344

 uai Collège d'étude statut Effectif

1 0680136D Collège privé Institution Sainte Ursule prive 68

2 0680021D Collège Jules Verne public 48

3 0680144M Collège privé Institution Champagnat prive 21

4 0680111B Collège Saint-Exupéry public 19

5 0681661L Collège privé Jeanne d'Arc prive 16

6 0680135C Collège privé Jean XXIII prive 14

7 0681369U Collège Emile Zola public 8

8 0681957H Collège Pierre Pflimlin public 7

9 0681663N Collège privé épiscopal prive 6

10 0680129W Collège Capitaine Dreyfus public 5

11 Autres secteurs 24

12 Total dérogations et recours au privé 236

Top 10 des aires de résidence Top 10 des collèges de dérogation/privé

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

ALLEMAND LV1 99 40 29 19 187

ANGLAIS LV2 98 40 23 19 180

ANGLAIS LV1 3 34 65 53 155

ALLEMAND LV2 2 34 64 53 153

LCA LATIN 0 0 7 13 20

LUTTE 5 7 7 0 19

LV 1 NON SUIVIE 1 0 7 0 8

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

Options choisies par les éléves (un même élève peut choisir plusieurs options)

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T11:17:27

NB : Sur les cartes, la géolocalisation des éleves a été dégradée volontairement via un algorithme aléatoire. Les tableaux sont basés sur les données réelles.



Collège Jules Verne (0680021D) 
Illzach

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches
collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T10:45:34

Effectifs du collège (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Jules Verne (Illzach)  437  440  438  428  440  442  439  423  427

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 30 113 29 943 29 665 29 354 29 342 29 178 29 140 29 498 29 901

Taux de remplissage (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Jules Verne (Illzach) 73 % 73 % 73 % 71 % 73 % 74 % 73 % 71 % 71 %

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 75 % 75 % 74 % 74 % 74 % 73 % 73 % 74 % 75 %

Répartition des élèves par niveau et filière (si applicable) 6eme 5eme 4eme 3eme Total

Filière Générale 96 112 107 113 428

Capacité totale 2016
600 élèves

Capacité filière Générale
600 élèves

Capacité filière SEGPA
Pas de filière

Capacité filière ULIS
Pas de filière

Effectifs actuels et projetés du Collège Jules Verne

Répartition des effectifs Capacités 2016

*Les effectifs projetés sont calculés à partir des effectifs des écoles élémentaires publiques affectée à chaque collège en fonction de la carte scolaire actuelle
et de l'adresse de résidence actuelle des éleves. Pour tenir compte des transferts constatés entre secteur public et privé entre le CM2 et la 6eme, un
coefficient départemental de 0.886 est appliqué. Outre l'incertitude lié à toute méthode de projection d'effectifs, l'application de ce coefficient peut conduire à
une surestimation/sous-estimation pour les aires de recrutement dont les habitudes en la matière diffèrent fortement de la moyenne.



Collège Jules Verne (0680021D) 
Illzach
Localisation des éleves du collège

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

Non-recours au collège
dans son aire de recrutement

 uai Aire scolaire de résidence des élèves Effectif

1 0680021D Collège Jules Verne 341

2 0681757R Collège Anne Frank 48

3 0681127F Collège de Bourtzwiller 8

4 0681395X Collège Francois Villon 7

5 0680111B Collège Saint-Exupéry 4

6 00000000 Aire hors carte scolaire 3

7 0681284B Collège Wolf 3

8 0680112C Collège Léon Gambetta 2

9 0680105V Collège Kennedy 2

10 0681267H Collège Katia et Maurice Krafft 2

11 Autres secteurs 8

12 Total éleves du collège 428

 uai Collège d'étude statut Effectif

1 0680136D Collège privé Institution Sainte Ursule prive 28

2 0681369U Collège Emile Zola public 16

3 0681757R Collège Anne Frank public 10

4 0680135C Collège privé Jean XXIII prive 9

5 0681661L Collège privé Jeanne d'Arc prive 9

6 0681126E Collège Marcel Pagnol public 7

7 0681127F Collège de Bourtzwiller public 7

8 0681663N Collège privé épiscopal prive 6

9 0681267H Collège Katia et Maurice Krafft public 6

10 0680111B Collège Saint-Exupéry public 4

11 Autres secteurs 21

12 Total dérogations et recours au privé 123

Top 10 des aires de résidence Top 10 des collèges de dérogation/privé

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

ALLEMAND LV2 0 71 87 89 247

ANGLAIS LV1 0 70 87 89 246

ALLEMAND LV1 96 42 20 22 180

ANGLAIS LV2 96 41 20 22 179

LCA LATIN 0 0 26 17 43

GYMNASTIQUE 2 1 1 5 9

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

Options choisies par les éléves (un même élève peut choisir plusieurs options)

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T10:46:27

NB : Sur les cartes, la géolocalisation des éleves a été dégradée volontairement via un algorithme aléatoire. Les tableaux sont basés sur les données réelles.



Collège Emile Zola (0681369U) 
Kingersheim

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches
collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T11:09:04

Effectifs du collège (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Emile Zola (Kingersheim)  449  447  432  459  401  376  382  372  399

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 30 113 29 943 29 665 29 354 29 342 29 178 29 140 29 498 29 901

Taux de remplissage (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Emile Zola (Kingersheim) 72 % 72 % 69 % 74 % 64 % 60 % 61 % 60 % 64 %

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 75 % 75 % 74 % 74 % 74 % 73 % 73 % 74 % 75 %

Répartition des élèves par niveau et filière (si applicable) 6eme 5eme 4eme 3eme Total

Filière Générale 135 110 97 97 439

Filière ULIS 4 4 1 2 11

Filière x Niveau Non-Identifiée 0 0 0 0 9

Total 139 114 98 99 459

Capacité totale 2016
624 élèves

Capacité filière Générale
600 élèves

Capacité filière SEGPA
Pas de filière

Capacité filière ULIS
24 élèves

Effectifs actuels et projetés du Collège Emile Zola

Répartition des effectifs Capacités 2016

*Les effectifs projetés sont calculés à partir des effectifs des écoles élémentaires publiques affectée à chaque collège en fonction de la carte scolaire actuelle
et de l'adresse de résidence actuelle des éleves. Pour tenir compte des transferts constatés entre secteur public et privé entre le CM2 et la 6eme, un
coefficient départemental de 0.886 est appliqué. Outre l'incertitude lié à toute méthode de projection d'effectifs, l'application de ce coefficient peut conduire à
une surestimation/sous-estimation pour les aires de recrutement dont les habitudes en la matière diffèrent fortement de la moyenne.



Collège Emile Zola (0681369U) 
Kingersheim
Localisation des éleves du collège

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

Non-recours au collège
dans son aire de recrutement

 uai Aire scolaire de résidence des élèves Effectif

1 0681369U Collège Emile Zola 315

2 0681930D Collège Irène Joliot-Curie 51

3 0681127F Collège de Bourtzwiller 24

4 0680021D Collège Jules Verne 16

5 0681757R Collège Anne Frank 8

6 0681395X Collège Francois Villon 6

7 0680105V Collège Kennedy 5

8 0680079S Collège Charles Péguy 4

9 0680111B Collège Saint-Exupéry 4

10 0681126E Collège Marcel Pagnol 3

11 Autres secteurs 23

12 Total éleves du collège 459

 uai Collège d'étude statut Effectif

1 0680135C Collège privé Jean XXIII prive 15

2 0680144M Collège privé Institution Champagnat prive 14

3 0681126E Collège Marcel Pagnol public 14

4 0681663N Collège privé épiscopal prive 13

5 0680136D Collège privé Institution Sainte Ursule prive 11

6 0681930D Collège Irène Joliot-Curie public 10

7 0681661L Collège privé Jeanne d'Arc prive 5

8 0680139G Collège privé Institution Saint Joseph prive 4

9 0681267H Collège Katia et Maurice Krafft public 3

10 0680129W Collège Capitaine Dreyfus public 2

11 Autres secteurs 7

12 Total dérogations et recours au privé 98

Top 10 des aires de résidence Top 10 des collèges de dérogation/privé

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

ALLEMAND LV1 135 52 33 29 249

ANGLAIS LV2 135 52 33 29 249

LV 3 NON SUIVIE 0 109 55 44 208

ALLEMAND LV2 0 58 64 68 190

ANGLAIS LV1 0 58 64 68 190

LCA LATIN 0 13 20 12 45

VOLLEY BALL 7 4 3 1 15

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

LV 1 NON SUIVIE 4 4 1 2 11

HANDBALL 1 1 6 2 10

Options choisies par les éléves (un même élève peut choisir plusieurs options)

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T11:09:29

NB : Sur les cartes, la géolocalisation des éleves a été dégradée volontairement via un algorithme aléatoire. Les tableaux sont basés sur les données réelles.



Collège du Nonnenbruch (0681370V) 
Lutterbach

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches
collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T11:09:39

Effectifs du collège (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège du Nonnenbruch (Lutterbach)  597  586  558  540  549  562  531  515  512

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 30 113 29 943 29 665 29 354 29 342 29 178 29 140 29 498 29 901

Taux de remplissage (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège du Nonnenbruch (Lutterbach) 88 % 87 % 83 % 80 % 81 % 83 % 79 % 76 % 76 %

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 75 % 75 % 74 % 74 % 74 % 73 % 73 % 74 % 75 %

Répartition des élèves par niveau et filière (si applicable) 6eme 5eme 4eme 3eme Total

Filière Générale 109 114 134 112 469

Filière SEGPA 6 9 21 23 59

Filière ULIS 2 2 5 3 12

Total 117 125 160 138 540

Capacité totale 2016
676 élèves

Capacité filière Générale
600 élèves

Capacité filière SEGPA
64 élèves

Capacité filière ULIS
12 élèves

Effectifs actuels et projetés du Collège du Nonnenbruch

Répartition des effectifs Capacités 2016

*Les effectifs projetés sont calculés à partir des effectifs des écoles élémentaires publiques affectée à chaque collège en fonction de la carte scolaire actuelle
et de l'adresse de résidence actuelle des éleves. Pour tenir compte des transferts constatés entre secteur public et privé entre le CM2 et la 6eme, un
coefficient départemental de 0.886 est appliqué. Outre l'incertitude lié à toute méthode de projection d'effectifs, l'application de ce coefficient peut conduire à
une surestimation/sous-estimation pour les aires de recrutement dont les habitudes en la matière diffèrent fortement de la moyenne.



Collège du Nonnenbruch (0681370V) 
Lutterbach
Localisation des éleves du collège

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

Non-recours au collège
dans son aire de recrutement

 uai Aire scolaire de résidence des élèves Effectif

1 0681370V Collège du Nonnenbruch 392

2 0681267H Collège Katia et Maurice Krafft 48

3 0680079S Collège Charles Péguy 16

4 0681961M Collège Bel-Air 12

5 0681395X Collège Francois Villon 12

6 0681127F Collège de Bourtzwiller 10

7 0680111B Collège Saint-Exupéry 5

8 0681322T Collège Jean Mermoz 4

9 0680110A Collège Jean Macé 4

10 0680105V Collège Kennedy 3

11 Autres secteurs 34

12 Total éleves du collège 540

 uai Collège d'étude statut Effectif

1 0681663N Collège privé épiscopal prive 110

2 0680135C Collège privé Jean XXIII prive 103

3 0681661L Collège privé Jeanne d'Arc prive 14

4 0681267H Collège Katia et Maurice Krafft public 8

5 0680136D Collège privé Institution Sainte Ursule prive 5

6 0681957H Collège Pierre Pflimlin public 5

7 0681961M Collège Bel-Air public 3

8 0680144M Collège privé Institution Champagnat prive 2

9 0681126E Collège Marcel Pagnol public 2

10 0680129W Collège Capitaine Dreyfus public 2

11 Autres secteurs 12

12 Total dérogations et recours au privé 266

Top 10 des aires de résidence Top 10 des collèges de dérogation/privé

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

ALLEMAND LV1 94 59 77 70 300

ANGLAIS LV1 21 64 78 65 228

ANGLAIS LV2 67 50 56 48 221

ALLEMAND LV2 0 43 49 41 133

ESPAGNOL LV2 0 21 29 23 73

LCA LATIN 0 8 14 15 37

LV 1 NON SUIVIE 2 2 5 3 12

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

LANGUE DES SIGNES 1 2 3 2 8

Options choisies par les éléves (un même élève peut choisir plusieurs options)

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T11:10:12

NB : Sur les cartes, la géolocalisation des éleves a été dégradée volontairement via un algorithme aléatoire. Les tableaux sont basés sur les données réelles.



Collège Katia et Maurice Krafft (0681267H) 
Pfastatt

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches
collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T11:02:18

Effectifs du collège (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Katia et Maurice Krafft (Pfastatt)  352  348  382  386  395  374  358  375  371

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 30 113 29 943 29 665 29 354 29 342 29 178 29 140 29 498 29 901

Taux de remplissage (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Katia et Maurice Krafft (Pfastatt) 76 % 75 % 83 % 84 % 85 % 81 % 77 % 81 % 80 %

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 75 % 75 % 74 % 74 % 74 % 73 % 73 % 74 % 75 %

Répartition des élèves par niveau et filière (si applicable) 6eme 5eme 4eme 3eme Total

Filière Générale 84 107 107 79 377

Filière ULIS 1 2 4 2 9

Total 85 109 111 81 386

Capacité totale 2016
462 élèves

Capacité filière Générale
450 élèves

Capacité filière SEGPA
Pas de filière

Capacité filière ULIS
12 élèves

Effectifs actuels et projetés du Collège Katia et Maurice Krafft

Répartition des effectifs Capacités 2016

*Les effectifs projetés sont calculés à partir des effectifs des écoles élémentaires publiques affectée à chaque collège en fonction de la carte scolaire actuelle
et de l'adresse de résidence actuelle des éleves. Pour tenir compte des transferts constatés entre secteur public et privé entre le CM2 et la 6eme, un
coefficient départemental de 0.886 est appliqué. Outre l'incertitude lié à toute méthode de projection d'effectifs, l'application de ce coefficient peut conduire à
une surestimation/sous-estimation pour les aires de recrutement dont les habitudes en la matière diffèrent fortement de la moyenne.



Collège Katia et Maurice Krafft (0681267H) 
Pfastatt
Localisation des éleves du collège

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

Non-recours au collège
dans son aire de recrutement

 uai Aire scolaire de résidence des élèves Effectif

1 0681267H Collège Katia et Maurice Krafft 294

2 0681127F Collège de Bourtzwiller 37

3 0681370V Collège du Nonnenbruch 8

4 0680079S Collège Charles Péguy 7

5 0680021D Collège Jules Verne 6

6 0680111B Collège Saint-Exupéry 4

7 0681369U Collège Emile Zola 3

8 0682018Z Collège du Hugstein 3

9 0681961M Collège Bel-Air 2

10 0681284B Collège Wolf 2

11 Autres secteurs 20

12 Total éleves du collège 386

 uai Collège d'étude statut Effectif

1 0681370V Collège du Nonnenbruch public 48

2 0680135C Collège privé Jean XXIII prive 37

3 0681663N Collège privé épiscopal prive 12

4 0681127F Collège de Bourtzwiller public 5

5 0681957H Collège Pierre Pflimlin public 5

6 0681126E Collège Marcel Pagnol public 3

7 0680136D Collège privé Institution Sainte Ursule prive 3

8 0681369U Collège Emile Zola public 3

9 0681661L Collège privé Jeanne d'Arc prive 3

10 0681961M Collège Bel-Air public 3

11 Autres secteurs 11

12 Total dérogations et recours au privé 133

Top 10 des aires de résidence Top 10 des collèges de dérogation/privé

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

ALLEMAND LV1 49 54 47 45 195

ANGLAIS LV1 36 55 64 36 191

ANGLAIS LV2 30 54 47 45 176

ALLEMAND LV2 1 55 64 35 155

GYMNASTIQ. RYTHMIQUE 9 6 8 6 29

LCA LATIN 0 0 12 7 19

FORM JEUNE SAP POMPI 0 4 10 5 19

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

BASKET-BALL 5 2 7 5 19

LCA GREC 0 0 16 0 16

Options choisies par les éléves (un même élève peut choisir plusieurs options)

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T11:02:49

NB : Sur les cartes, la géolocalisation des éleves a été dégradée volontairement via un algorithme aléatoire. Les tableaux sont basés sur les données réelles.



Collège Léon Gambetta (0680112C) 
Riedisheim

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches
collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T10:55:55

Effectifs du collège (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Léon Gambetta (Riedisheim)  555  549  545  501  507  492  436  370  375

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 30 113 29 943 29 665 29 354 29 342 29 178 29 140 29 498 29 901

Taux de remplissage (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Léon Gambetta (Riedisheim) 78 % 77 % 77 % 70 % 71 % 69 % 61 % 52 % 53 %

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 75 % 75 % 74 % 74 % 74 % 73 % 73 % 74 % 75 %

Répartition des élèves par niveau et filière (si applicable) 6eme 5eme 4eme 3eme Total

Filière Générale 86 116 147 144 493

Filière ULIS 0 8 0 0 8

Total 86 124 147 144 501

Capacité totale 2016
712 élèves

Capacité filière Générale
700 élèves

Capacité filière SEGPA
Pas de filière

Capacité filière ULIS
12 élèves

Effectifs actuels et projetés du Collège Léon Gambetta

Répartition des effectifs Capacités 2016

*Les effectifs projetés sont calculés à partir des effectifs des écoles élémentaires publiques affectée à chaque collège en fonction de la carte scolaire actuelle
et de l'adresse de résidence actuelle des éleves. Pour tenir compte des transferts constatés entre secteur public et privé entre le CM2 et la 6eme, un
coefficient départemental de 0.886 est appliqué. Outre l'incertitude lié à toute méthode de projection d'effectifs, l'application de ce coefficient peut conduire à
une surestimation/sous-estimation pour les aires de recrutement dont les habitudes en la matière diffèrent fortement de la moyenne.



Collège Léon Gambetta (0680112C) 
Riedisheim
Localisation des éleves du collège

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

Non-recours au collège
dans son aire de recrutement

 uai Aire scolaire de résidence des élèves Effectif

1 0680112C Collège Léon Gambetta 362

2 0680105V Collège Kennedy 44

3 0680129W Collège Capitaine Dreyfus 38

4 0680111B Collège Saint-Exupéry 13

5 0681957H Collège Pierre Pflimlin 9

6 0681961M Collège Bel-Air 5

7 0681284B Collège Wolf 5

8 0681395X Collège Francois Villon 5

9 0681757R Collège Anne Frank 3

10 0681127F Collège de Bourtzwiller 3

11 Autres secteurs 14

12 Total éleves du collège 501

 uai Collège d'étude statut Effectif

1 0680136D Collège privé Institution Sainte Ursule prive 83

2 0681661L Collège privé Jeanne d'Arc prive 20

3 0681663N Collège privé épiscopal prive 14

4 0680135C Collège privé Jean XXIII prive 11

5 0681660K Collège privé Don Bosco prive 10

6 0680129W Collège Capitaine Dreyfus public 8

7 0681957H Collège Pierre Pflimlin public 4

8 0680111B Collège Saint-Exupéry public 2

9 0680105V Collège Kennedy public 2

10 0680021D Collège Jules Verne public 2

11 Autres secteurs 7

12 Total dérogations et recours au privé 163

Top 10 des aires de résidence Top 10 des collèges de dérogation/privé

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

ANGLAIS LV2 86 115 134 102 437

ALLEMAND LV1 86 113 135 102 436

LCA LATIN 0 35 24 13 72

ANGLAIS LV1 0 11 12 42 65

ALLEMAND LV2 0 1 13 24 38

LCA GREC 0 0 0 31 31

AE-PRATIQUE SPORTIVE 0 0 16 4 20

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

ESPAGNOL LV2 0 0 0 18 18

BADMINTON 0 14 0 0 14

LATIN  GD 0 10 0 0 10

BASKET-BALL 0 1 0 3 4

RUGBY 0 0 0 2 2

Options choisies par les éléves (un même élève peut choisir plusieurs options)

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T10:56:33

NB : Sur les cartes, la géolocalisation des éleves a été dégradée volontairement via un algorithme aléatoire. Les tableaux sont basés sur les données réelles.



Collège Capitaine Dreyfus (0680129W) 
Rixheim

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches
collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T10:57:23

Effectifs du collège (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Capitaine Dreyfus (Rixheim)  452  459  456  463  453  460  498  524  551

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 30 113 29 943 29 665 29 354 29 342 29 178 29 140 29 498 29 901

Taux de remplissage (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Capitaine Dreyfus (Rixheim) 49 % 50 % 49 % 50 % 49 % 50 % 54 % 57 % 60 %

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 75 % 75 % 74 % 74 % 74 % 73 % 73 % 74 % 75 %

Répartition des élèves par niveau et filière (si applicable) 6eme 5eme 4eme 3eme Total

Filière Générale 115 100 101 85 401

Filière SEGPA 6 14 16 16 52

Filière ULIS 5 1 0 4 10

Total 126 115 117 105 463

Capacité totale 2016
926 élèves

Capacité filière Générale
850 élèves

Capacité filière SEGPA
64 élèves

Capacité filière ULIS
12 élèves

Effectifs actuels et projetés du Collège Capitaine Dreyfus

Répartition des effectifs Capacités 2016

*Les effectifs projetés sont calculés à partir des effectifs des écoles élémentaires publiques affectée à chaque collège en fonction de la carte scolaire actuelle
et de l'adresse de résidence actuelle des éleves. Pour tenir compte des transferts constatés entre secteur public et privé entre le CM2 et la 6eme, un
coefficient départemental de 0.886 est appliqué. Outre l'incertitude lié à toute méthode de projection d'effectifs, l'application de ce coefficient peut conduire à
une surestimation/sous-estimation pour les aires de recrutement dont les habitudes en la matière diffèrent fortement de la moyenne.



Collège Capitaine Dreyfus (0680129W) 
Rixheim
Localisation des éleves du collège

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

Non-recours au collège
dans son aire de recrutement

 uai Aire scolaire de résidence des élèves Effectif

1 0680129W Collège Capitaine Dreyfus 378

2 0681713T Collège Henri Ulrich 14

3 0680111B Collège Saint-Exupéry 9

4 0681269K Collège Françoise Dolto 8

5 0680112C Collège Léon Gambetta 8

6 0680105V Collège Kennedy 8

7 0680056S Collège Théodore Monod 6

8 0681957H Collège Pierre Pflimlin 5

9 0681757R Collège Anne Frank 5

10 0681961M Collège Bel-Air 4

11 Autres secteurs 18

12 Total éleves du collège 463

 uai Collège d'étude statut Effectif

1 0680136D Collège privé Institution Sainte Ursule prive 163

2 0680112C Collège Léon Gambetta public 38

3 0681660K Collège privé Don Bosco prive 13

4 0681661L Collège privé Jeanne d'Arc prive 10

5 0681713T Collège Henri Ulrich public 7

6 0680135C Collège privé Jean XXIII prive 5

7 0681663N Collège privé épiscopal prive 2

8 0680110A Collège Jean Macé public 2

9 0680105V Collège Kennedy public 2

10 0681930D Collège Irène Joliot-Curie public 1

11 Autres secteurs 15

12 Total dérogations et recours au privé 258

Top 10 des aires de résidence Top 10 des collèges de dérogation/privé

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

ALLEMAND LV1 113 68 55 51 287

ANGLAIS LV2 112 60 52 45 269

ANGLAIS LV1 13 47 62 54 176

ALLEMAND LV2 3 40 49 40 132

LCA LATIN 0 35 31 20 86

LCA GREC 0 0 0 18 18

VTT 1 2 6 5 14

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

LV 3 NON SUIVIE 0 12 0 0 12

Options choisies par les éléves (un même élève peut choisir plusieurs options)

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T10:57:59

NB : Sur les cartes, la géolocalisation des éleves a été dégradée volontairement via un algorithme aléatoire. Les tableaux sont basés sur les données réelles.



Collège Charles Péguy (0680079S) 
Wittelsheim

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches
collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T10:50:46

Effectifs du collège (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Charles Péguy (Wittelsheim)  402  401  381  409  403  408  406  401  396

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 30 113 29 943 29 665 29 354 29 342 29 178 29 140 29 498 29 901

Taux de remplissage (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Charles Péguy (Wittelsheim) 60 % 59 % 57 % 61 % 60 % 61 % 60 % 59 % 59 %

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 75 % 75 % 74 % 74 % 74 % 73 % 73 % 74 % 75 %

Répartition des élèves par niveau et filière (si applicable) 6eme 5eme 4eme 3eme Total

Filière Générale 97 90 97 104 388

Filière ULIS 4 1 3 2 10

Filière x Niveau Non-Identifiée 0 0 0 0 11

Total 101 91 100 106 409

Capacité totale 2016
674 élèves

Capacité filière Générale
650 élèves

Capacité filière SEGPA
Pas de filière

Capacité filière ULIS
24 élèves

Effectifs actuels et projetés du Collège Charles Péguy

Répartition des effectifs Capacités 2016

*Les effectifs projetés sont calculés à partir des effectifs des écoles élémentaires publiques affectée à chaque collège en fonction de la carte scolaire actuelle
et de l'adresse de résidence actuelle des éleves. Pour tenir compte des transferts constatés entre secteur public et privé entre le CM2 et la 6eme, un
coefficient départemental de 0.886 est appliqué. Outre l'incertitude lié à toute méthode de projection d'effectifs, l'application de ce coefficient peut conduire à
une surestimation/sous-estimation pour les aires de recrutement dont les habitudes en la matière diffèrent fortement de la moyenne.



Collège Charles Péguy (0680079S) 
Wittelsheim
Localisation des éleves du collège

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

Non-recours au collège
dans son aire de recrutement

 uai Aire scolaire de résidence des élèves Effectif

1 0680079S Collège Charles Péguy 336

2 0681322T Collège Jean Mermoz 47

3 0681318N Collège Mathias Grunewald 3

4 0681265F Collège Conrad Alexandre Gérard 2

5 0680006M Collège René Cassin 2

6 0680110A Collège Jean Macé 2

7 0681368T Collège Charles Walch 2

8 0680009R Collège Pfeffel 2

9 0680105V Collège Kennedy 1

10 0680084X Collège Molière 1

11 Autres secteurs 11

12 Total éleves du collège 409

 uai Collège d'étude statut Effectif

1 0680144M Collège privé Institution Champagnat prive 41

2 0681322T Collège Jean Mermoz public 28

3 0680135C Collège privé Jean XXIII prive 25

4 0681663N Collège privé épiscopal prive 17

5 0681370V Collège du Nonnenbruch public 16

6 0680139G Collège privé Institution Saint Joseph prive 10

7 0680006M Collège René Cassin public 8

8 0681267H Collège Katia et Maurice Krafft public 7

9 0681661L Collège privé Jeanne d'Arc prive 7

10 0681957H Collège Pierre Pflimlin public 6

11 Autres secteurs 23

12 Total dérogations et recours au privé 188

Top 10 des aires de résidence Top 10 des collèges de dérogation/privé

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

ALLEMAND LV1 65 47 46 46 204

ANGLAIS LV1 36 44 54 60 194

ANGLAIS LV2 36 47 44 44 171

ALLEMAND LV2 0 26 40 45 111

LCA LATIN 0 31 15 19 65

ESPAGNOL LV2 0 17 13 15 45

LV 1 NON SUIVIE 0 0 0 0 11

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

Options choisies par les éléves (un même élève peut choisir plusieurs options)

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T10:51:15

NB : Sur les cartes, la géolocalisation des éleves a été dégradée volontairement via un algorithme aléatoire. Les tableaux sont basés sur les données réelles.



Collège Jean Mermoz (0681322T) 
Wittelsheim

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches
collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T11:05:47

Effectifs du collège (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Jean Mermoz (Wittelsheim)  280  285  279  271  302  308  330  364  357

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 30 113 29 943 29 665 29 354 29 342 29 178 29 140 29 498 29 901

Taux de remplissage (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Jean Mermoz (Wittelsheim) 62 % 63 % 62 % 60 % 67 % 68 % 73 % 81 % 79 %

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 75 % 75 % 74 % 74 % 74 % 73 % 73 % 74 % 75 %

Répartition des élèves par niveau et filière (si applicable) 6eme 5eme 4eme 3eme Total

Filière Générale 66 72 70 63 271

Capacité totale 2016
450 élèves

Capacité filière Générale
450 élèves

Capacité filière SEGPA
Pas de filière

Capacité filière ULIS
Pas de filière

Effectifs actuels et projetés du Collège Jean Mermoz

Répartition des effectifs Capacités 2016

*Les effectifs projetés sont calculés à partir des effectifs des écoles élémentaires publiques affectée à chaque collège en fonction de la carte scolaire actuelle
et de l'adresse de résidence actuelle des éleves. Pour tenir compte des transferts constatés entre secteur public et privé entre le CM2 et la 6eme, un
coefficient départemental de 0.886 est appliqué. Outre l'incertitude lié à toute méthode de projection d'effectifs, l'application de ce coefficient peut conduire à
une surestimation/sous-estimation pour les aires de recrutement dont les habitudes en la matière diffèrent fortement de la moyenne.



Collège Jean Mermoz (0681322T) 
Wittelsheim
Localisation des éleves du collège

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

Non-recours au collège
dans son aire de recrutement

 uai Aire scolaire de résidence des élèves Effectif

1 0681322T Collège Jean Mermoz 237

2 0680079S Collège Charles Péguy 28

3 0681961M Collège Bel-Air 2

4 0681318N Collège Mathias Grunewald 2

5 0680105V Collège Kennedy 1

6 0680020C Collège Gérard de Nerval 1

12 Total éleves du collège 271

 uai Collège d'étude statut Effectif

1 0680079S Collège Charles Péguy public 47

2 0680144M Collège privé Institution Champagnat prive 43

3 0680135C Collège privé Jean XXIII prive 9

4 0680139G Collège privé Institution Saint Joseph prive 7

5 0680136D Collège privé Institution Sainte Ursule prive 6

6 0680006M Collège René Cassin public 5

7 0681661L Collège privé Jeanne d'Arc prive 4

8 0681370V Collège du Nonnenbruch public 4

9 0681368T Collège Charles Walch public 3

10 0680013V Collège Victor Schoelcher public 3

11 Autres secteurs 11

12 Total dérogations et recours au privé 142

Top 10 des aires de résidence Top 10 des collèges de dérogation/privé

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

ALLEMAND LV1 48 49 44 34 175

ANGLAIS LV2 25 49 44 34 152

ANGLAIS LV1 18 23 26 29 96

ALLEMAND LV2 0 23 26 29 78

LANG.CULT.REGIONALES 0 19 18 19 56

LCA LATIN 0 23 18 13 54

FORM JEUNE SAP POMPI 0 10 8 2 20

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

Options choisies par les éléves (un même élève peut choisir plusieurs options)

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T11:06:13

NB : Sur les cartes, la géolocalisation des éleves a été dégradée volontairement via un algorithme aléatoire. Les tableaux sont basés sur les données réelles.



Collège Irène Joliot-Curie (0681930D) 
Wittenheim

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches
collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T11:17:45

Effectifs du collège (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Irène Joliot-Curie (Wittenheim)  447  450  430  418  450  489  501  550  570

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 30 113 29 943 29 665 29 354 29 342 29 178 29 140 29 498 29 901

Taux de remplissage (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Irène Joliot-Curie (Wittenheim) 56 % 56 % 54 % 52 % 56 % 61 % 63 % 69 % 71 %

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 75 % 75 % 74 % 74 % 74 % 73 % 73 % 74 % 75 %

Répartition des élèves par niveau et filière (si applicable) 6eme 5eme 4eme 3eme Total

Filière Générale 107 99 120 92 418

Capacité totale 2016
800 élèves

Capacité filière Générale
800 élèves

Capacité filière SEGPA
Pas de filière

Capacité filière ULIS
Pas de filière

Effectifs actuels et projetés du Collège Irène Joliot-Curie

Répartition des effectifs Capacités 2016

*Les effectifs projetés sont calculés à partir des effectifs des écoles élémentaires publiques affectée à chaque collège en fonction de la carte scolaire actuelle
et de l'adresse de résidence actuelle des éleves. Pour tenir compte des transferts constatés entre secteur public et privé entre le CM2 et la 6eme, un
coefficient départemental de 0.886 est appliqué. Outre l'incertitude lié à toute méthode de projection d'effectifs, l'application de ce coefficient peut conduire à
une surestimation/sous-estimation pour les aires de recrutement dont les habitudes en la matière diffèrent fortement de la moyenne.



Collège Irène Joliot-Curie (0681930D) 
Wittenheim
Localisation des éleves du collège

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

Non-recours au collège
dans son aire de recrutement

 uai Aire scolaire de résidence des élèves Effectif

1 0681930D Collège Irène Joliot-Curie 366

2 0681126E Collège Marcel Pagnol 31

3 0681369U Collège Emile Zola 10

4 0681395X Collège Francois Villon 2

5 0681127F Collège de Bourtzwiller 2

6 0681322T Collège Jean Mermoz 2

7 0681961M Collège Bel-Air 1

8 0681284B Collège Wolf 1

9 Autre département (67) 1

10 0682017Y Collège Nathan Katz 1

11 Autres secteurs 1

12 Total éleves du collège 418

 uai Collège d'étude statut Effectif

1 0681126E Collège Marcel Pagnol public 77

2 0681369U Collège Emile Zola public 51

3 0680144M Collège privé Institution Champagnat prive 27

4 0681663N Collège privé épiscopal prive 12

5 0680135C Collège privé Jean XXIII prive 8

6 0680136D Collège privé Institution Sainte Ursule prive 8

7 0681661L Collège privé Jeanne d'Arc prive 4

8 0680137E Collège privé Institution Sainte Marie prive 3

9 0681127F Collège de Bourtzwiller public 3

10 0680139G Collège privé Institution Saint Joseph prive 2

11 Autres secteurs 10

12 Total dérogations et recours au privé 205

Top 10 des aires de résidence Top 10 des collèges de dérogation/privé

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

ANGLAIS LV1 0 96 118 90 304

ALLEMAND LV2 0 96 118 88 302

ALLEMAND LV1 107 3 2 2 114

ANGLAIS LV2 107 3 2 2 114

JUDO 8 3 5 4 20

HANDBALL 2 2 4 1 9

ESPAGNOL LV2 CORRES. 0 0 0 2 2

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

LCA LATIN 0 0 0 1 1

Options choisies par les éléves (un même élève peut choisir plusieurs options)

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T11:18:48

NB : Sur les cartes, la géolocalisation des éleves a été dégradée volontairement via un algorithme aléatoire. Les tableaux sont basés sur les données réelles.



Collège Marcel Pagnol (0681126E) 
Wittenheim

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches
collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T10:59:39

Effectifs du collège (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Marcel Pagnol (Wittenheim)  577  554  516  491  463  438  416  379  393

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 30 113 29 943 29 665 29 354 29 342 29 178 29 140 29 498 29 901

Taux de remplissage (et *projections futures) 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020* 2021*

Collège Marcel Pagnol (Wittenheim) 67 % 64 % 60 % 57 % 54 % 51 % 48 % 44 % 45 %

Total Haut-Rhin (Collèges publics) 75 % 75 % 74 % 74 % 74 % 73 % 73 % 74 % 75 %

Répartition des élèves par niveau et filière (si applicable) 6eme 5eme 4eme 3eme Total

Filière Générale 105 103 103 122 433

Filière SEGPA 10 14 17 17 58

Total 115 117 120 139 491

Capacité totale 2016
864 élèves

Capacité filière Générale
800 élèves

Capacité filière SEGPA
64 élèves

Capacité filière ULIS
Pas de filière

Effectifs actuels et projetés du Collège Marcel Pagnol

Répartition des effectifs Capacités 2016

*Les effectifs projetés sont calculés à partir des effectifs des écoles élémentaires publiques affectée à chaque collège en fonction de la carte scolaire actuelle
et de l'adresse de résidence actuelle des éleves. Pour tenir compte des transferts constatés entre secteur public et privé entre le CM2 et la 6eme, un
coefficient départemental de 0.886 est appliqué. Outre l'incertitude lié à toute méthode de projection d'effectifs, l'application de ce coefficient peut conduire à
une surestimation/sous-estimation pour les aires de recrutement dont les habitudes en la matière diffèrent fortement de la moyenne.



Collège Marcel Pagnol (0681126E) 
Wittenheim
Localisation des éleves du collège

Date d'édition : 12/06/2017
Sources : © IGN RGE/Orthophoto 2016, Rectorat de Strasbourg extrait BEA 2013-2016,
Direction académique du Haut-Rhin DSDEN effectifs du primaire 2016-2017
Capacité des collèges CD68, Carte scolaire 2016 MAA/ADAUHR,
Fond de plan © les contributeurs d’OpenStreetMap

Non-recours au collège
dans son aire de recrutement

 uai Aire scolaire de résidence des élèves Effectif

1 0681126E Collège Marcel Pagnol 344

2 0681930D Collège Irène Joliot-Curie 77

3 0681369U Collège Emile Zola 14

4 00000000 Aire hors carte scolaire 7

5 0680013V Collège Victor Schoelcher 7

6 0680021D Collège Jules Verne 7

7 0681395X Collège Francois Villon 4

8 0681267H Collège Katia et Maurice Krafft 3

9 0681757R Collège Anne Frank 3

10 0680079S Collège Charles Péguy 3

11 Autres secteurs 22

12 Total éleves du collège 491

 uai Collège d'étude statut Effectif

1 0680144M Collège privé Institution Champagnat prive 43

2 0680136D Collège privé Institution Sainte Ursule prive 35

3 0681930D Collège Irène Joliot-Curie public 31

4 0680139G Collège privé Institution Saint Joseph prive 6

5 0681663N Collège privé épiscopal prive 6

6 0680135C Collège privé Jean XXIII prive 5

7 0681661L Collège privé Jeanne d'Arc prive 4

8 0681369U Collège Emile Zola public 3

9 0680021D Collège Jules Verne public 2

10 0681957H Collège Pierre Pflimlin public 2

11 Autres secteurs 12

12 Total dérogations et recours au privé 149

Top 10 des aires de résidence Top 10 des collèges de dérogation/privé

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

ANGLAIS LV1 49 83 95 97 324

ALLEMAND LV1 66 34 25 42 167

ALLEMAND LV2 0 53 59 52 164

ANGLAIS LV2 50 34 24 42 150

ESPAGNOL LV2 0 16 20 28 64

LCA LATIN 0 18 18 15 51

BASKET-BALL 6 7 1 4 18

Options 6eme 5eme 4eme 3eme Total

HANDBALL 2 4 3 4 13

LATIN  GD 0 5 0 0 5

Options choisies par les éléves (un même élève peut choisir plusieurs options)

P:/68_Veille_strategie_territoriale/CARTE_SCOLAIRE_68/Observatoire/2016/3.Fiches collèges/20170609_Fiches_collèges_noiseprivacytest.qgs  2017-06-12T11:00:09

NB : Sur les cartes, la géolocalisation des éleves a été dégradée volontairement via un algorithme aléatoire. Les tableaux sont basés sur les données réelles.



Carte Scolaire 
Eléments d’analyse diagnostic sur le secteur mulhousien   

Le Programme de Renouvellement Urbain de Mulhouse 

La rénovation des quartiers mulhousiens 

L’amélioration de la qualité de vie de tous dans les quartiers mulhousiens est une priorité pour la 

Ville de Mulhouse, qui y consacre des moyens importants. L’un des objectifs est d’élargir le 

centre-ville de Mulhouse en y intégrant davantage les quartiers anciens, plein d’atouts : proximité 

du centre-ville, desserte tramway, richesse du patrimoine architectural. 

Le but du Programme de rénovation urbaine (PRU) est d’améliorer le cadre de vie en renforçant 

l’offre de logements (rénovation de l’existant, soutien aux copropriétés en difficultés et 

constructions de logements neufs), en modernisant des équipements publics (rénovation 

d’écoles, création d’accueils petite-enfance, de périscolaires, construction de centres 

socioculturels) et en requalifiant et embellissant les espaces publics. 

Une convention a été signée en ce sens le 1er juin 2006 entre l’Agence nationale de rénovation 

urbaine (ANRU), la Ville de Mulhouse et vingt autres partenaires. Au total, 342 millions d’euros 

ont été alloués au Plan de renouvellement urbain (PRU), un des budgets les plus importants de 

France. 

 

Le renouvellement urbain quartier par quartier 

Le programme de renouvellement urbain se décline à travers 172 opérations, réalisées à 87%, 

réparties dans six quartiers mulhousiens (Bourtzwiller, Wolf-Wagner, Vauban-Neppert, Franklin, 

Briand et les Coteaux). 

Les opérations les plus emblématiques sont : 

 la création de l’éco-quartier Wagner, 

 la création de l’éco-quartier des Berges de la Doller à Bourtzwiller, 

 le projet des Jardins Neppert, 

 la création de la place de l’Egalité, 

 les quartiers Franklin-Fridolin et Cité-Briand, dont le réaménagement de la place Franklin. 

L’ensemble de ces territoires concerne directement près de 34 000 habitants, soit près d’un 

Mulhousien sur trois. Ce pourcentage passe à 40 % si l’on considère les territoires de vie qui 

bénéficieront directement mais aussi indirectement du Programme de renouvellement urbain. 

Ces quartiers représentent 27 % des résidences principales et 49 % du parc social de la Ville. 

Chiffres clés 

 342 millions d’euros 

 6 quartiers concernés : Bourtzwiller, Wolf-Wagner, Vauban-Neppert, Franklin, Briand et les 

Coteaux, 

 172 opérations urbaines différentes, 

 10 espaces publics crées ou rénovés (places, parcs…), 

 17 équipements publics crées ou rénovés (scolaires, sportifs, culturel, socio-éducatif), 
Source ville de Mulhouse et M2A 
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Quelques mots sur certaines opérations emblématiques 

Un quartier pilote en matière de développement durable 

1) Le Quartier de Bourtzwiller 

La Cité des 420 à Brossolette, dans le quartier Bourtzwiller, est l’un des principaux sites 

concernés par le programme de rénovation urbaine. 420 logements de cette cité et le foyer 

de travailleurs ont été démolis pour laisser place, à terme, à un nouveau quartier qui 

comprendra : 

 178 nouveaux logements sociaux créés par Mulhouse Habitat sur le site même, la 

construction d’une résidence sociale (foyers de travailleurs), 

 70 logements locatifs libres et 34 en accession à la propriété sont également prévus 

dans une seconde phase. 

Bourtzwiller est un quartier pilote en matière de développement durable. Les bâtiments 

construits respectent les normes de développement durable et de qualité 

environnementale : panneaux solaires pour l’eau chaude sanitaire, isolation performante, 

aménagement paysager… 

2) Le secteur Wolf-Mertzau-Wagner 

A proximité du centre-ville et des grands équipements (Parc expo, Cité de l’automobile, siège 

social de Solea, Noumatrouff...), le quartier Wagner a connu de profondes mutations depuis 

2002. 

Côté habitat, 405 logements ont été réhabilités entre 2002 et 2003. Dans la cité-jardin Wolf, 

les halls et les parties communes de 227 logements ont été remis à neuf. 

Le long de la rue Mertzau, en lieu et place des 230 logements démolis en 2004, sont apparus 

de nouveaux logements modernes aux normes de la Haute qualité environnementale (HQE). 

La construction des bâtiments s’est faite en plusieurs phases. Les premiers locataires sont 

arrivés en 2007. Les 30 derniers logements, livrés en 2011, marquent la fin du programme 

comptant 166 nouveaux logements. 

3) Requalification du quartier Vauban 

En amont du projet des jardins Neppert, le quartier a fait l'objet d'une requalification 

ambitieuse : 

 préservation du patrimoine architectural, 

 rénovation urbaine et nouvelles résidences, 

 nouvel espace de vie, 

 de vastes espaces verts (quatre jardins entre la Zac Casquettes et la caserne Lefebvre), 

 une circulation facilitée. 
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Neppert-caserneParc Lefebvre 

Le parc Lefebvre 

Situation : à l’intérieur de la caserne Lefebvre (1 hectare). Espace vallonné. 6 accès. 

Dimensions : 160m long et 45 à 60m de large 

Services : aire de jeux, nombreux bancs, mémorial historique du char Austerlitz, dit Jean de 

Loisy. 

Livraison : 2014. 

 

La caserne Lefebvre 

Réalisations : réhabilitation complète de la caserne Lefebvre pour créer 108 logements, 

répartis sur quatre niveaux et proposés à la location. Grands balcons,  patios, puits de 

lumière, verrières. Bâtiment basse consommation (panneaux solaires, matériaux d’origine 

naturelle…). Groupe Batigère. 

Livraison : 2013  

 

Passage Vauban 

Situation : rue Vauban, à côté de la caserne Lefebvre, 

Réalisations : 47 logements locatifs. Foncière de logement.  

Livraison : 2013 

 

Papillons blancs 

Mulhouse Habitat pour les Papillons blancs – association de prise en charge de personnes 

handicapées. 

Réalisation : une maison de retraite spécialisée de 56 places, un foyer hébergement de 28 

places et 17 logements autonomes. 

Livraison :  2014. 
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Résidence la Girandière 

92 logements pour séniors. 

Livraison : 2017  

Résidences Côté jardins  

Situation : au Nord-Ouest des jardins, entre les rues Buhler et Neppert. 

Réalisations : 53 logements, dont 30 en duplex. Moderne, lumineux, jardins clôturés privatifs 

au rez-de-chaussée, jardins d’hiver et terrasses à l’étage. 

Livraison : 2013-2014. 

 

Maison Elika 

Situation : à l’Est des jardins, rue des Mésanges. 

Réalisations : construction de 17 maisons de ville Elika au bardage bois. 

Livraison : 2010. 

 

L'Ilôt Casquettes 

Situation : entre l’avenue de Colmar et les rues du Saule et des Vergers 

Lien entre les Jardins Neppert et le quartier Franklin. 

Réalisations : place de l’Egalité, nouveaux logements, hôtel, multi-accueil et structure 

périscolaire. 

Livraison : 2010. 

 

4) Un nouvel avenir pour le site DMC 

La reconversion du quartier DMC pourrait redonner à ces trois lettres (que l’on retrouve dans 

le monde entier avec le fil DMC), son lustre international. 

Ce projet établi sur 25 ans a pour but de redonner vie au site DMC, un espace de 75 

hectares en cœur de ville.  

 

Démarrage : 2008 

Situation : à la jonction des quartiers Brustlein, Cité-Briand, Dornach. 

Superficie : 10 hectares laissés libres par l’entreprise DMC, qui a recentré son activité sur 5 

hectares. 

Plus largement, les 75 hectares compris entre les avenues DMC au nord, Briand au sud, les 

rues de Pfastatt à l’est et la voie ferrée à l’ouest. 

 

L'ambition de construire un quartier : 

 durable : modes de déplacements doux, économies d’énergie, toits végétalisés… 

 préservant le patrimoine bâti et paysager. 

 mixte, regroupant logements, activités économiques, équipements publics, services, 

espaces verts… 

 intégré dans le tissu urbain existant et bien desservi  

 mettant en avant l’entrepreneuriat culturel et créatif 
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Glossaire 

Par ordre d’apparition dans le document 

SEGPA : Sections d'enseignement général et professionnel adapté 

L'organisation spécifique de la scolarisation des élèves du collège bénéficiant de la Segpa se 

caractérise par un enseignement au sein de la Segpa, des séquences d'apprentissage avec les élèves 

des autres classes et la mise en œuvre de projets communs entre les classes de la Segpa et les classes 

du collège. La Segpa a pour ambition l'acquisition des connaissances et compétences du socle 

commun, de connaissances, de compétence et de culture pour les élèves qu'elle accompagne ainsi 

l'accès à une formation professionnelle conduisant au minimum à une qualification diplômante de 

niveau V. 

ULIS : unités localisées pour l'inclusion scolaire 

Les élèves scolarisés au titre des ULIS présentent des troubles des fonctions cognitives ou mentales, 

des troubles spécifiques du langage et des apprentissages, des troubles envahissants du 

développement (dont l'autisme),  des troubles des fonctions motrices, des troubles de la fonction 

auditive, des troubles de la fonction visuelle ou des troubles multiples associés (pluri-handicap ou 

maladies invalidantes). 

REP ou REP+ : Réseaux d'Education Prioritaire  

Deux types de réseaux ont été identifiés : les REP+ qui concernent les quartiers ou les secteurs isolés 

connaissant les plus grandes concentrations de difficultés sociales ayant des incidences fortes sur la 

réussite scolaire et les REP plus mixtes socialement mais rencontrant des difficultés sociales plus 

significatives que celles des collèges et écoles situés hors de l'éducation prioritaire. 

IRIS : Ilots Regroupés pour l'Information Statistique 

Les communes d'au moins 10 000 habitants et une forte proportion des communes de 5 000 à 10 000 

habitants sont découpées en IRIS. Ce découpage constitue une partition de leur territoire. La France 

compte environ 16 100 IRIS dont 650 dans les DOM. 

SCOT : Schéma de Cohérence Territoriale 

Le SCoT est l’outil de conception et de mise en œuvre d’une planification stratégique 

intercommunale, à l’échelle d’un large bassin de vie ou d’une aire urbaine, dans le cadre d’un projet 

d’aménagement et de développement durables (PADD) 

ANRU : Agence nationale pour la rénovation urbaine 

Etablissement public industriel et commercial, l’ANRU a été créée par la loi d’orientation et de 

programmation pour la ville et la rénovation urbaine du 1er août 2003. 

Chargée de la mise en œuvre du Programme national de rénovation urbaine (PNRU), l’ANRU est 

l’interlocuteur unique des collectivités locales et des organismes d’HLM qui souhaitent mettre en 

œuvre des projets de rénovation urbaine dans les zones urbaines sensibles (Zus). 
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Remplissage des collèges publics pour 2017/2018
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Remplissage des collèges publics projeté pour 2021/2022
Département du Haut-Rhin
Scénario 0
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Les effectifs projetés sont calculés à partir
des effectifs des écoles élémentaires
publiques (année 2016-2017) affectées à
chaque collège en fonction de la carte
scolaire actuelle et de l'adresse de résidence
des éleves. Pour tenir compte des transferts
constatés entre secteur public et privé entre
le CM2 et la 6eme, un coefficient
départemental de 0.885 est appliqué.

Outre l'incertitude lié à toute méthode de
projection d'effectifs, l'application de ce
coefficient peut conduire à une surestimation
ou une sous-estimation pour les aires de
recrutement dont les habitudes en la matière
diffèrent fortement de la moyenne.
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Scénario 7 (élaboré le 12 décembre)
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Les effectifs projetés sont calculés à partir
des effectifs des écoles élémentaires
publiques (année 2016-2017) affectées à
chaque collège en fonction de la carte
scolaire future et de l'adresse de résidence
des éleves. Pour tenir compte des transferts
constatés entre secteur public et privé entre
le CM2 et la 6eme, un coefficient
départemental de 0.885 est appliqué.

Outre l'incertitude lié à toute méthode de
projection d'effectifs, l'application de ce
coefficient peut conduire à une surestimation
ou une sous-estimation pour les aires de
recrutement dont les habitudes en la matière
diffèrent fortement de la moyenne.
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